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Naujieji JAV politikos vadai
Šiandien viso pasaulio spauda mirga 

Eisenhowerio vardu. Tai būsimas pa­
saulio politikos vairuotojas, nes išėjus 
Amerikai iš izoliacinės politikos, nuo 
jos vadų linijos priklauso tautų ateitis. 
Generolas Eisenhoweris gimė prieš 61 
metus mažame Abileno miestelyje, 
Kensaso valstybėje. Iki 1939 m. Eisen­
howerio vardas platesniuose sluoks­
niuose nežinomas. Bet jau tais metais 
sutinkame Eisenhowerį karinės misi­
jos patarėju prie Commonwealtho Fi­
lipinuose. Jis buvo tas nežinomas ka­
rys prie gerai žinomo JV štabo virši­
ninko generolo Douglas Mac Arthuro.

Pulkininkas leitenantas Eisenhowe­
ris išvyko iš Manijos 1939 gruodžio 
mėn. Čia jis atsikyrė su savo vadu, ku­
rį vėl pamatė tik Tokijoje, būdamas 
JAV štabo viršininkas, 5 žvaigždžių 
generolas.

Eisenhoweris pirmą karininko laips­
nį gavo 1915 metais ir per sekančius 
dvidešimt keturis metus perėjo ilgą 
štabo karininko stažą. Jis gali pasigirti 
buvęs pirmųjų motorizuotų dalinių pio­
nieriumi, nes 1918 m. organizavo ir va­
dovavo pirmąjį JAV tankų korpuąą. 
Vėliau baigė generalinio štabo karinin­
kų mokyklą Leavenworthe, Kensase. 
Kurį laiką jis dirbo karo paminklų ko­
misijoje Paryžiuje. Apie trisdešimtuo­
sius metus dirbo pramonės mobilizavi­
mo planavimo skyriuje.

Iki 1940 m. sausio .mėn. jis buvo 
aukšto laipsnio administracijos karys, 
bet jau 1940 m. buvo pašauktas į ri­
kiuotės tarnybą ir paskirtas į pėstinin­
kų dalinius. Pearl Harbor išvakarėse 
jis grįžo iš manevrų prie San Houston 
forto, Texase. Už penkių dienų gene­
rolas Marshallis skubiai iššaukė jį į 
Wašingtoną. Jis buvo' iškviestas kaip 
geriausias Filipinų žinovas, kurie tuo 
laiku jau buvo kovos laukas.

Eisenhoweriui atvykus Marshallis 
davė jam tris valandas laiko paruošti 
gynybos planą Ramiajame vandenyne. 
Jo patiektas raportas buvo nupieštas 
juodomis spalvomis. Jis rašė, kad Fili­
pinai privalo būt išlaikyti bet kokia 
kaina, kad azijatai jokiu būdu nedova­
nos pasitraukimo ir kad Australija turi 
būti paversta pagrindine JAV baze 
Ramiajame vandenyne. Generolas Mar

shallis, apsvarstęs Eisenhowerio planą 
ir jį aptaręs, pavedė Eisenhoweriui 
ruošti karo veiksmų planą Ramiajame 
vandenyne, reikšdamas jo darbui di­
džiausią pasitikėjimą.

Čia aiškiai sušvytėjo Eisenhowerio 
sugebėjimas. Ištisus mėnesius jis pra­
leido posėdžiaudamas, ištisas dienas ir 
naktis studijuodamas žemėlapius ir 
apskaičiavimus, iki buvo paruoštas pla­
nas išsikelti Šiaurės Afrikoje, o vėliau 
ir Europoje. Čia Eisenhoweris pasireiš­
kė kaip gabus generalinio štabo kari­
ninkas, kariškas administratorius, pui­
kus politikas uniformoje ir ne eilinis 
taktikas ir strategas.

Vėliau, kada gen. Eisenhoweris bu­
vo paskirtas Europos gynybos pajėgų 
vadu, diplomatiniai gabumai ypatingai 
išryškėjo. Jis savo taktu sugebėjo su­
jungti amerikiečius, britus, prancūzus, 
danus vieningam Europos gynybos 
darbui.

Šie visi gabumai tapo apvainikuoti, 
kada amerikiečiai per rinkimus didele 
dauguma pareiškė jam didžiausią pasi­
tikėjimą, atiduodami valstybės vairą į 
jo rankas. Rinkimai baigti: nutilo karš­
tos rinkiminės kalbos, pralaimėjęs kan­
didatas pasveikino laimėtoją ir iš lėto 
einama prie ramaus gyvenimo nera­
miais laikais. Naująjį prezidentą laukia 
sunkūs darbai: Europa, Artimieji ir 
Tolymieji Rytai, Afrika, Indo-Kinija, 
Korėja. Visi kraštai verda, lęunkuliuo- 
ja ir mūsų demokratiškos dvasios žmo­
nių akys nukreiptos į naująjį preziden­
tą. Kokią politikos kryptį jis paims, ką 
pasirinks bendradarbiais, klausimai, 
kvaršiną politikų ir eilinių piliečių gal­
vas. Rašant šias eilutes telegrafas at­
nešė žinią apie paskyrimą keletos aukš­
tų pareigūnų, jų tarpe valstybės sekre­
toriaus :

John Foster Dulles — užsienių rei­
kalų,

Charles Erwin Wilson — karo rei­
kalų,

Douglas Mc Kay — vidaus reikalų, 
George M. Humphrey — finansų.
Pažymėtina, kad pranešus Kongre­

sui apie paskyrimą Dulles, Wilsono ir 
Mc Kay, tą paskyrimą sveikino kaip 
respublikonai taip ir demokratai. 
Mums, lietuviams, svarbiausia yra už­

491 SOVIETŲ DIVIZIJOS
Pranešama, kad Sovietai Europoje ir 

Azijoje turi nemažiau kaip 491 divizi­
jas. JAV Valstybės Departamentas 
(Užsienių Reikalų Ministerija) teigia, 
kad mažiausiai pusė visos Sovietų ga­
mybos yra skiriama karo reikalams. 
Komunistinės armijos reiškia nuolati­
nį pavojų laisvajam pasauliui, Europo­
je šiuo metu yra 129 Sovietų divizijos 
ir 60 satelitinių kraštų divizijų, Cent­
rinėje Rusijoje — 17 divizijų, Sibire — 
35 ir komunistinės Kinijos — 250 divi­
zijų.

Šiaurės Atlanto Pakto karinės pajė­
gos iki šių metų pabaigos turės apie 
27 divizijas ir dar 20 iki 1953 metų pa­
baigos.

ATOMINĖS ENERGIJOS KONT­
ROLĖ AUSTRALIJOJE

Ministeris Mr. Beale Sidnėjuje pas­
kelbė, kad Australijos vyriausybė pata­
rė sudaryti specialų Atominės Energi­
jos Kontrolės Organą, kuris pradės 
veikti tuojau, kai tik parlamente bus 
pravesti reikalingi įstatymai. Šito Or­
gano žinioje bus uranijaus ieškojimas, 
uranijaus kasimas ir eksploatavimas, 
moksliniai atominiai tyrinėjimai gyny­
bos ir pramonės prasme. Iš neoficialių, 
tačiau gerai informuotų šaltinių prane­
šama, kad artimiausių kelių metų bė­
gyje Australija atominės bombos pasi­
gaminti negalės, tačiau atominės ener­
gijos įkinkymas pramonės reikalams 
esąs visiškai įmanomas. Spėjama, kad 
svarbiausias naujojo Organo uždavinys 
bus prižiūrėti, kad krašte būtų sudary­
tos didesnės uranijaus atsargos. 

sienių reikalai, nes nuo užsienio reika­
lų ministerio vedamos linijos priklau­
sys ir mūsų naikinamos tautos likimas. 
Mums atrodo, kad paskyrimas p. Dul­
les yra vykęs. Ponas Dulles turi ilgą 
politinį stažą. Jis buvo p. Achesono pa­
tarėjas Tolimųjų Rytų klausimais apie 
du metus, todėl yra puikiai susipažinęs 
su Tol. Rytų problemomis ir Maskvos 
kombinacijomis užvaldyti pasaulį. Bū­
damas patarėju p. Dulles įsigijo pasau­
linį vardą kaip Japonijos taikos sutar­
ties kūrėjas. Per rinkiminę kampaniją 
jis Trumano vedamą politiką vadino 
"komunizmo tęsimu“. P. Dulles savo 
politinę karjerą pradėjo 1917 m. prie 
prezidento Wilsono. 1945 m. jis daly­
vavo San Franciske saugumo konferen­
cijoje kaip Amerikos misijos patarėjas. 
Taip pat jo įtaiga JAV ir alijantai pra­
dėjo ofensyvą prieš rusus šaltame ka­
re. J. F. Dulles buvo vienas iš pirmųjų 
pionierių kartu su G. H. Earle ir kar­
dinolu Spellmanu, kurie spaudoje ir ki­
tomis progomis stengėsi įspėti ameri­
kiečius dėl tarptautinio komunizmo pa­
vojaus.

Dar neturime žinių, kaip priėmė de­
mokratinio pasaulio spauda naujus pas­
kyrimus, tačiau plinta gandų, kad Ang­
lijoje, ypatingai kairiojo sparno darbie- 
čiai, nepatenkinti. Jie bijosi ’’neapdai­
riu gų“ veiksmų.

Kad šiandien Amerikos visuomenė 
palaiko komunizmui* pasipriešinimo 
politiką reikia dėkoti Dulleso drąsai. 
J. F. Dulles išsamiam straipsnyje 
’’Life“ gegužės mėn. konstatavo, kad 
dabartinė politika reikalauja iš tautos 
milžiniškų lėšų ir didelio pasiaukojimo, 
tuo pačiu nesuteikdama kraštui vilties 
gvventi be laisvės praradimo baimės. 
Tada Dulles reikalavo dinaminės už- 
sieno politikos, kuri sukurtų galingą ir 
ideališką suvienytą vakarų pasaulį. Jis 
mano, jog demokratinis pasaulis, gerai 
suorganizuotas, taptų daug kartų ga­
lingesnė pajėga, negu Sov. Sąjungos 
vergų imperija. Jeigu iki šio laiko to 
nėra, kaltos JAV.

Mes turime pagrindo tikėtis, kad tie 
žmonės, kurie taip puikiai pažino ver­
gu imperijos užmačias paėmę politikos 
vairą į savo rankas, sudaužys žmony- 
ją supančius vergijos pančius. C.

IRAKAS EGIPTO PĖDOMIS?
Ir dar vienas Artimųjų Rytų kraštas 

— Irakas, atrodo, eina Eigipto pėdo­
mis, t.y., militarinės diktatūros keliu. 
53 metų generolas Naruddin Mah­
moud, Regento Emiro Abdull Illah 
paskirtas ministeriu pirmininku, pas­
kelbė visą eilę diktatoriškų patvarky­
mų.

AAP korespondentas praneša, kad 
generolas paleido visas politines parti­
jas, uždarė visus partinius laikraščius 
ir uždraudė visus politinius mitingus. 
To pasėkoje automatiškai turėjo nusto­
ti ėję penki laikraščiai ir septyni žur­
nalai.

Kadangi antieuropietiškos demon­
stracijos siaučia miestuose, visi euro­
piečiai buvo paprašyti be reikalo iš na­
mų nevaikščioti ir tuo būdu neprovo­
kuoti naujų riaušių.

Manoma, kad naujoji vyriausybė 
stengsis panaikinti monarchiją ir kraš­
tą, kaip ir Egipte, tvarkys, iš esmės re­
formuodami turtų paskirstymą tarp at­
skirų socialinių grupių.

11 ČEKŲ KOMUNISTŲ NUTEISTI 
MIRTI

Pragos radijas praneša, kad vienuo­
lika buvusių čekų komunistų vadų, ku­
rių tarpe yra ir buvęs užsienių reikalų 
ministeris Vladimir Clemetis, už išda­
vimą buvo nuteisti mirti. Trys kiti kal­
tinamieji buvo nuteisti kalėti iki gyvos 
galvos. Visi 14 prisipažino kaltais, pri­
siimdami ilgą sąrašą, ’’nuodėmių“, kaip 
išdavimas, šnipinėjimas, sabotažas, Šio 
nizrnas, Titoizmas, Trockizmas. Šita 
’’parodomoji“ bolševikų byla pasižymi 
tuo, kad joje pirmą kartą Sovietų isto­
rijoje ir Sionizmas yra priskirtas prie 
’’išdavimų“. Įdomu, kad 11 nuteistųjų 
yra žydai.

Ta proga JAV spauda praneša, kad 
V. Clementis savo laiku buvo bandęs 
politinio pabėgėlio teisėmis liktis Ame­
rikoje, tačiau savo neryžtumo pasek­
mėje vis dėlto grįžo atgal į Pragą ir 
šiandieną, kaip matome, yra nuteistas 
mirti.

* Viešįs Londone Pakistano ministe­
ris pirmininkas pareiškė, kad dabarti­
nėje Imperijos ekonominėje konferen­
cijoje Britų imperijos šalys gali pasiek­
ti tampriausią ekonominį bendradar­
biavimą.

Be to, jis pareiškė, kad jei UN nenu- 
tars nieko konkretaus dėl Kašmyro, 
tai jis yra pasiryžęs tuo klausimu kal­
bėtis su kitų kraštų ministeriais.

* Lėktuvų Gamybos Bendrovės 
Amerikoje pagamino šiais metais 9000 
karo lėktuvų.

■* Australijos min. pirmininkas Men­
zies išvyko į Londono Britų Imperijos 
ekonominę konferenciją. Paskutiniu 
laiku p. Menzies sirguliavo, todėl su 
juo išskrido jo duktė, kuri prižiūrės tė­
vą, kad tas nedalyvautų nereikalingo­
se ceremonijose ir nebūtų varginamas 
nebūtinais vizitais.

* Komunistų pogrindžio vadas M. 
Ploumbidas buvo suimtas Graikijoje 
po aštuonių metų slapstymosi.

* Filipinuose atsirado vampyrinėl 
moteris. Ji pagrobusi mažą vaiką tren­
kė jo galvą į sieną ir paskiau atsikan- 
dusi mėsos iš jo veido valgė, kol poli­
ciją ją suėmė.

Ministeriu pirmininku 
konferencija

Šiuo metu Londone vyksta Britų 
Tautų Bendruomenės ministeriu pirmi­
ninkų konferencija, kurios tikslas yra 
paruošti metmenis planui, kuris turėtų 
svarą sterlingų ir apskritai, Britų Im­
perijos ekonomiją pastatyti ant sveikų 
pagrindų. Britų finansų ministeris Mr. 
Butler konferencijos pradžioje patiekė 
savo planą, kuris yra diskusijų pagrin­
du. Pagal patiektąjį planą, esą turi bū­
ti daroma viskas, kad ekonominė pa­
dėtis pasikeistų. Pagrindinės sąlygos 
esančios, kad (1) atskiri Britų kraštai 
pirmiausia sutvarko savo tautų ūkių 
anomalijas: (2) Britų kraštai šito pla­
no išdirbime glaudžiai bendradarbiauja 
su Europos valstybėmis, nes jų ūkis 
yra pernelyg artimai susijęs su visu 
pasauliniu ūkiu: (3) tiek britiški, tiek 
Eurojos kraštai turi glaudžiai bendra­
darbiauti su Amerika, nes be jos bend­
radarbiavimo bet koks planas negali 
būti įgyvendintas.

Iš esmės planas remiasi idėja, kad 
daugumas Britų dominijų savo ūkį ba- 
zuoja ant žaliavų ir žemės ūkio produk­
tų gamybos, gi Britai plečia savo pra-

TĖRA TIK LAIKO KLAUSIMAS.
— Amerikos Balsas savo transliaci­

joje iš Europos lapkričio 12 d. perdavė 
pasikalbėjimą su VLIKo Vykdomosios 
Tarybos pirmininku K. Zaikausku apie 
darbą Lietuvos laisvinimo bare, Vykd. 
Tarybos santykius su įvairiais veiks­
niais, lietuvių bendruomenių įvairiuose 
kraštuose veiklą, JAV lietuvių indėlį 
į laisvinimo kovą ir kt. aktualiais klau­
simais.

Dėl išrinkimo gen. Eisenhowerio 
JAV prezidentu VT Pirmininkas pa­
reiškė, kad tiek demokratai, tiek res­
publikonai yra nusistatę prieš totalines 
diktatūras, žmogaus niekinimą ir jo 
pagrindinių teisių varžymą. Svarbiau­
sia — abeji pripažįsta Sovietų paverg­
toms tautoms teisę į laisvę ir nepriklau­
somą gyvenimą. Taigi, gen. Eisenho­
werio laimėjimas yra laidas, kad tas 
Amerikos žmonių nusistatymas bus tę­
siamas su nemažesniu ryžtingumu ir 
ateityje.

Savo žodyje lietuviams pavergtoje 
Tėvynėje Vykd. Tarybos Pirmininkas 
pažymėjo, kad laisvajame pasaulyje jų 
vargai ir kančios gerai žinomos, bet 
mums taip pat žinomos ir jaučiamos 
laisvojo pasaulio prieš raudonąją Ura­
niją augančios jėgos. Tėra tik laiko 
klausimas, kada tos jėgos tars savo 
sprendžiamąjį žodį šviesesniam pa­
vergtųjų tautų rytojui užtikrinti. Lie­
tuviai tėvynėje paraginti be reikalo 
nestatyti savo gyvybių pavojun ir tau­
pyti jėgas sprendžiamai valandai.

VLIKAS IR VT PASVEIKINO 
EISENHOWER!

— Gen. Eisenhowerj išrinkus nau­
juoju JAV prezidentu, jam VLIKo ir 
Vykdomosios Tarybos vardu buvo pa­
siųsta tokio turinio sveikinimo telegra­
ma : ’’Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini­
mo Komiteto ir Vykdomosios Tarybos 
vardu prašome priimti nuširdžiausius 
sveikinimus ir geriausius linkėjimus ei­
ti Jūsų atsakingas pareigas. Mes tvir­
tai tikime, kad Jums vadovaujant So­
vietų pavergtos tautos atgaus savo lais­
vę ir nepriklausomybę, tarp jų ir mū­
sų tėvynė Lietuva“. Sveikinimą pasi­
rašė mons. M. Krupavičius, VLIKo 
Pirmininkas, ir K. Zaikauskas, Vyk­
domosios Tarybos Pirmininkas.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS
Lapkričio 19 —• 20 d. buvo jaučiamas 

žemės drebėjimas Canberroje ir kelio­
se N. S. W. vietovėse.

Namai buvo pajudinti, bet jokių 
nuostolių nepadaryta.

* Tito vizito Londonan paskelbimaa 
sukėlė nepasitenkinimą Anglijos reli­
ginėse bendruomenėse, nes Maršalas 
Tito yra nužudęs daugelį kunigų ir 
persekioja religiją Jugoslavijoje.

monę. Plano finansavimui tam tikrus 
dolerių rezervus parūpina Kanada, ku­
ri ir toliau liktų tiek žemės ūkio, tiek 
ir pramonės kraštu. Kanada iš esmės 
sutinka parūpinti reikalingus dolerių 
rezervus, tačiau nori, kad planas būtų 
pakankamai realus ir galų gale vis dėl­
to pasiektų reikalingų rezultatų, bū­
tent, privestų prie laisvo svaro sterlin­
go kotiravimo pasaulinėje rinkoje, kas- 
automatiškai išspręstų ir dolerių prob­
lemą.

Abejojama, kad šitam planui be jo­
kių rezervų pritartų Australija, nes jo 
priėmimas vestų prie jos vis augančios- 
ir stiprėjančios tekstilės pramonės su­
žlugdymo. Mat, Britai tegia, kad teks­
tilės pramonė Australijoje tik daro ne­
reikalingą konkurenciją Anglijai ir kad’ 
to išvengus, Australija turi savo nuosa­
vos tekstilės pamonės daugiau nebe- 
plėsti. Australijai toks pasiūlymas, ži­
noma, nelabai priimtinas ir laukiama,, 
kad galų gale vis dėlto bus pasiektas- 
vienoks ar kitoks kompromisas. Kon­
ferencija vis dar vyksta.

AUSTRALIJA PAVOJUJE
Viename Melbourne susirinkime- 

imigr. min. Mr. Holt pareiškė, kad jis 
netiki, jog bet koks Australijos užpuo­
limas galėtų įvykti greičiau kaip 20 — 
40 metų laikotarpyje.

Tačiau generolas Benett apgailesta­
vo, kad jis nėra toks didelis optimistas,, 
kaip kad Mr. Holt. Jis galvoja, kad 
dešimties metų laikotarpyje Australija' 
atsidurs dideliame povojuje, nes nežiū­
rint sumuštos japonų ir vokiečių armi­
jos bei nuskandintų laivų, vis dėl -to- 
nacionalistinė ir karinga dvasia viešpa­
tauja šiandien tiek Vokietijoje, tiek. 
Japonijoje.

VOKIEČIAI NEIEŠKO KARO 
NUSIKALTĖLIŲ

Iš Bonnos pranešama, kad vokiečių, 
policijos valdybos atsisakė talkininkau­
ti iš kalėjimų pabėgusių karo nusikal­
tėlių ieškojime. Nesenai iš Werl kalėji­
mo pabėgo du vokiečiai karo nusikal­
tėliai, kuriuos vokiečių policija atsisa­
kė gaudyti. Britų organai griežtai pa­
reikalavo, kad vokiečių policija tokią; 
savo laikyseną pakeistų. Nors oficialiai, 
vokiečių žinybos ir nepaaiškino sava, 
tokio nusistatymo priežasčių, tačiau 
yra žinoma, kad daugumas dabartinių 
Vakarų Vokietijos vadų yra nuomonės, 
jog karo nusikaltėliai turėtų būti tuo­
jau pat iš kalėjimų paleisti, nes jie nu­
sikaltimus darė įsakyti iš aukščiau.

BRITŲ IMIGRANTAI PROTES­
TUOJA

Britų imigrantai Australijoje daugu­
moje yra apgyvendinti stovyklose —• 
’’hosteliuose“, kur jie paprastai gyvena 
su visomis savo šeimomis ir maitinasi’ 
bendroje virtuvėje. Mokestis tose sto­
vyklose esąs labai aukštas ir britai 
skundžiasi, kad jie mokėdami tokį 
aukštą tarifą niekados nesugebės susi­
taupyti pakankamai pinigų, kad nusi­
pirktų savo namus ir iš stovyklų išeitų. 
Kitas jų nepasitenkinimo šaltinis, tar 
labai prastai gaminamas ir nepakan­
kamas maistas, už kurį iš jų valstybi­
niai ’’hosteliai“ taip daug reikalauja- 
užmokėti. Britų imigrantai susiorgani­
zavo į sąjungą ir protesto ženklan atsi­
sakė mokėti bet kokį mokestį tol, kol> 
maistas bus pagerintas ir tarifas su­
mažintas. Kai ilgesnį laiką mokestis 
nebuvo sumokėtas, kai kurių šeimų 
buvo pareikalauta iš stovyklų išsi­
kraustyti. Joms atsisakius tas šeimas 
prievarta iškraustyti bandė policija, ta­
čiau kiti imigrantai pradėjo kelti riau­
šes ir prievarta iškraustyti šeimų nelei1 
do. Šiuo metu visas klausimas yra 
sprendžiamas teismo. Pažymėtina, kad 
australų visuomenė tokiu britų imig­
rantų elgesiu yra pasipiktinusi.

1



psl. 2 AUSTRALIJOS LIETUVIS

Pasaulio lietuviu seklyčiose
ARGENTINOJE

* Spalio 19i d. Lietuvių salėje, Avel-
ūlanedoje, įvyko Argentinos Lietuvių 
Bendruomenės 2-jų metų įsteigimo mi­
nėjimas. Jį atidarė ARLB CV pirmi­
ninkas Ign. Padvalskis. Kalbėjo — 
;agr. A. Šantaras (jis minėjimui ir va­
dovavo) ir ARLB CV sekretorius L. 
:Sruoga. Sveikino Tautos Fondo pirmi­
ninkas .J. Čikštas, inž. J. Ramanauskas 
ir raštu — Lietuvai Išlaisvinti Centras. 
Meninę dalį atliko Lietuvių Tautinis 
.Ansanblis ’’Daina“, vadovaujamas A. 
'Kuprevičiaus. Ansanblis padainavo ke­
letą lietuvišktj dainų ir pašoko kelis 
tautinius šokius. Be to, Villa Lugano 
Lietuvių Centro vaikų tautinių šokių 
■grupė, vadovaujama A. Mikelionienės, 
pašoko dar ’’Kalvelį“, ’’Noriu miego“, 
’’Suktinį“ ir padeklamavo keletą patrio­
tinių eilėraščių. ■

* Argentinos lietuvių laikraštis ”Lai- 
Ikas“ kuria savo spaustuvę. Jau nupirk­
tas linotipas. Greitu laiku pirks ir ki­
tas mašinas. Kai bus įsigytos visos rei­
kiamos mašinos, bus statomas specia­
lus spaustuvei, knygynui ir kt. reika­
lams namas.

* Nepavyko ruso pravesti Lietuvos 
.atstovu tarpt, pašto konferencijoj. Bu­
enos Aires mieste vyksta tarptautinė
pašto-telegrafo konferencija, kuri truks 
iki gruodžio 10 d. Dalyvauja 79 kraš- 

- tų atstovai. Pažymėtina, jog Sovietai ir 
: šioje konferencijoje mėgino kaip1 Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos atstovus įre-
• gistruoti savo atsivežtuosius rusus, 
bet su tokiais jų planais nesutiko kiti

Jkonferencijos dalyviai. Sovietų delega- 
;cija gyveno brangiausiame Buenos 
.Aires viešbutyje, Alvear Palace Hotel.

AUSTRIJOJE
* ”Neue Zeitung“ rašo, kad gen. Ei- 

■ senhoweri JAV prezidentu išrinkimo 
.proga su kitų tautybių atstovais pa­
sveikino ir lietuviai.

D. BRITANIJOJE
'* Harrisonas —. DBLS-gos. garbės 

narys. DBLS visuotinis skyrių atstovų 
.suvažiavimas Londone, įvertindamas 
buv. britų konsulo Vilniuje ir Kaune, 
Mr. E. J. Harrisono, nuopelnus Lietu­
vai, vienu balsu nutarė suteikti jam 

.Sąjungos garbės nario vardą. Kaip ži- 
:noma, Mr. Harrisonas yra knygos ’’Li­
thuania’s Fight for Freedom“ autorius 
dr daugelio knygų vertėjas. Dabar gy- 
vėna Londone ir yra didelis lietuvių 
draugas.

* Inž. R. Baublys grįžo iš Socialistų 
Internacionalo konferencijos Milane, 
kur, kaip pirmam Lietuvos socialde­
mokratų partijos delegatui, jam teko 
ginti mūsų bylą tarptautiniame frontę. 
Jis tarė žodį į Lietuvą per Am. Bai­
są ir Romos radiją. Kaip žinoma, So-

• cialistų Internacionalas įsisteigė praei­
tais metais, o šiais metais į jį nariais 
buvo priimtos Baltijos kraštų socialis­

■ ■■UIIIHHBaBBlISBBIBaBESBIIIIIln 
NAUJAUSIOS VYRŲ MADOS ! ■

'S Harcourt Ltd. ypatingą dėmesį kreipia į europietiškas vyrų madas, ku- ■ 
rias patiekia prieinamomis kainomis! Mūsų kostiumai yra siuvami mū- B 

;-j! sų nuosavoje siuvykloje pirmaeilių B
E U R O P I Ė Č I Ų S I U V Ė J Ų s

?■ Jeigu Tamstai reikalingas kostiumas skubiai — ateikite pas mus. Jeigu B 
Tamstai reikalingas kaklaraištis, markškiniai ir t. t. — ateikite pas mus. B 

B Naujausių madų sportiški švarkai ir kelnės yra mūsų specialybė! Visos 
V mūsų prekės yra garantuotos — jeigu Jūs jomis nepatenkintas — mes 
* grąžiname Jums pinigus! ,

TTKDPATTDT1 T 71a Rundle Streeit, AdelaideJ HAKLUUKl JjlCl. Telefonas: W 2640. “

JEIGU JUMS REIKALINGAS VERTĖJAS
— pagelbėti pirkinėjantis — 

KLAUSKITE KURĮ NORS MUSŲ PARDAVĖJĄ
Jis nurodys Jums Naujųjų Australų Pirkinėjimosi Biurą. 

Ten Jums bus suteikta pagalba Jūsų gimtąja kalba

PAS

John Martin and Co Limited
The Big Store ■ Rundle St. Adelaide

127 King William Street
Adelaide (prieš Town Hall)

Naujieji australai šiuo yra maloniai kviečiami apžiūrėti platų 
pasirinkimą įvairiausių vartotų baldų. Lovos, spintos, foteliai ir 
sofos, virtuvės baldai, kilimai, matracai...

ATDARA ŠEŠTADIENIAIS NUO 9 iki 11.30 RYTO

Megaw & Hogg

tų partijos.
J. A. V-se

* Lietuviai žurnalistai rūpinasi, per­
siorganizavę ir išsirinkę naujus vykdo­
muosius organus, daugiau prisidėti 
prie Lietuvos bylos gynimo svetimųjų 
spaudoje. Iš viso įsiregistravo apie 130 
žmonių. Lietuvos Žurnalistų centro 
valdybos būstine išrinktas New Yor- 
kas, revizijos komisijos — Čikaga, o 
garbės teismo — Los Angeles. Ligi 
gruodžio 1 d. numatyta susirašinėjimo 
būdu išrinkti 5 asmenų centro valdyba, 
3 asmenų — rev. komisija ir taip pat 
3 — garbės teismas. Daugiausia lietu­
vių žurnalistų gyvena JAV-ėse.

KANADOJE >
* Kanados min. pirmininkas Louis 

St. Laurent savo ir viso kabinėto var­
du atsiuntė per pirm. J. Matulionį 
KLB krašto valdybai padėką už Kana­
dos vyriausybei perduotą krašto tary­
bos sveikinimo rezoliuciją, kuria buvo 
pareikštas Kanados lietuvių lojalumas 
kraštui ir padėka už genocido konven­
cijos ratifikavimą.

* Lituanistikos institutas rūpinama­
si įsteigti ir Kanadoje. Jo statutui pa­
ruošti buvo sudaryta komisija iš Dr. 
M. Anyso, mokyt. Gečo ir Dr. Iz. Ma­
tusevičiūtės. Projektas jau paruoštas ir 
netrukus bus vykdomas.

KOLUMBIJOJE
Kaip gyvena tenykščiai lietuviai?
Iš Bogotos pranešama, kad ten gana 

gražiai įsikūrė lietuviai inteligentai. 
Bogotoje lietuviai jaučiasi kaip Kaune. 
Esama apie pusę tuzino profesorių, 
apie tuziną inžinierių, technikų, mecha­
nikų, agronomų ir prekybininkų. Visi 
dirba savo profesijos darbą. Paskiau­
siai kun. N. Saldukas, susipažinęs su 
dviejų sostinės universitetų dantų me­
dicinos fakultetų dekanais ir juos su­
pažindinęs su Lietuvos universiteto 
lygiu, taip pat ilgai klabenęs įvairias 
valdines įstaigas, išsirūpino, kad Lietu­
vos dantų gydytojams būtų pripažinti 
jų diplomai, o tuo pačiu suteikta prak­
tikos teisė. Dėl to lietuviai tiek lietuvių 
įkurdinimo komitetui, tiek Kolumbijos 
vyriausybei yra dėkingi. Tuo būdu 
dirbti nesuvaržyti savo profesijoje gali 
visi astuoni ten esą -dantį} gydytojai: 
V. Gaurisas, P. Totoraitienė, E. Gied­
raitienė, M. Zelciūtė-Holechekienė, K. 
Pikčilingienė, L. Paulėnienė, A. Bace­
vičienė ir K. Tylienė. Visi, kiti svetim­
taučiai iki šiol nėra šiuo reikalu nieko 
laimėję.

Bogotoje gyveną įkurdinimo komite­
to nariai kun. N. Saldukas ir Dr. St. 
Sirutis kiek galėdami padeda savo tau­
tiečiams patarimais, rekomendacijo­
mis, sutvarko dokumentus ir kt. Bogo­
tos lietuvių kolonija visuomet pamini 
savo tautos šventes. Daug svetimtau­
čių ateina į lietuvių pamaldas pasiklau­
syti melodingų giesmių, giedamų vieti­
nio choro, vedamo D. Liaugminienės.

Gausus lietuvių dalyvavimas pamaldo­
se ir susirinkimuose duoda gražų pa­
vyzdį kolumbiečiams ir svetimtau­
čiams. Organizicinius darbus atlieka 
veiklesni apylinkės valdybos nariai, 
ypač Jazbutienė ir inž. A. Tylius.

Jėzuitų universiteto mėn. žurnalas 
“La Revista Javeriana“ Bogotoje įsidė­
jo kun. N. Salduko paruoštą straipsnį 
apie Lietuvą, kuriame trumpai ir aiš­
kiai išdėstyta visi Lietuvos vargai nuo 
pat pirmojo rusų okupavimo.

MADAGASKARE J
E. Galvanauskui — 70 metų.
* Prof. Ernestui Galvanauskui, buv. 

Lietuvos ministerial pirmininkui, Vyk­
domosios Tarybos pirmininkui, Preky­
bos Instituto rektoriumi ir žymiam lie­
tuvių tautos veikėjui, lapkričio 20 d. 
sueina 70 metų. Ir Madagaskare jis pa­
sižymi tokia pat energija ir sumanumu, 
kaip ir visuose darbuose kitur.

URAGVAJUJE
* Visoje Pietų Amerikoje plačiai ži­

nomas dienraštis ’’EI Dia“ serijoje ”Ką 
slepia stalininė, uždanga?" įsidėjo savo 
bedradarbio K. Cibiro-Verax net 155 
ir 156-jį tęsinį, kurių viename atvaiz­
duojama Baltijos politinė ir strateginė 
reikšmė apskritai, o kitame — pradėti 
Grišmanausko “Tolimųjų kvadratų“ 
komentarai. Šio pobūdžio straipsnius 
’’EI Dia" spausdina net savo vedamųjų 
skiltyse.

VOKIETIJOJE
* Lietuvių evangelikų jaunimo laik­

raščio "Jaunimo ratelis" išleistas nau­
jas numeris (9/10), kuriame įdėta aps­
čiai žinių apie jaunimo gyvenimą, eko- 
meninę darbo stovyklą Annaberge 
ir kt. Vokiečių saugumo daliniams už­
imant baltų krikščionių studentų są­
jungos bendrabutį Hangelare, kur gy­
veno apie 60 žmonių, jie turėjo ieško­
tis būsto kitur — ir jį surado už 15 km 
nuo Bad Godesbergo, kur teko atsire- 
montuoti seną dvarą. Visas remontas 
atsiėjo apie 200.000 DM. Bendrabutyje 
gyvena apie 15 lietuvių, tarp studentų 
-— grįžęs iš Australijos Obuolevičius, 
kuris ruošiasi ekon. diplomui.

* Už lietuvio Vincento Urbonavi­
čiaus pagrobimą Braunschvveigo apy­
gardos teismas spalio 24 d. nuteisė 
SĖD partijos narį Gustavą Marschallį, 
45 mt., kilusi iš Nevietinės Vokietijos, 
ir vaistininką Vilfrydą Sandigą 36 mt., 
kiekvieną po 3 metus sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Be to, jiems atimtos pilieti­
nės garbės teisės 5 metams. Kaltina­
mieji britų zonoje, Harzo srityje, gyve­
nantį lietuvį Urbonavičių, kuris prieš 
tai buvo ištrūkęs iš sovietinio kalėjimo, 
vienos vokietaitės tarpininkaujami, 
klasta nusiviliojo prie Sovietų zonos, 
ten jį primušė ir perdavė Sovietų enka­
vedistų majorui. Byla buvo paskirta 
nagrinėti jau birželio 23 d., bet tuomet 
buvo atidėta papildomiems apklausinė­
jimams pravesti. Tokių pagrobimo by­
lų Braunschw’eigo apygardos teisme 
jau prieš tai būta trijų.

£ 1085. 1/3 depozito
NUOSAVAS NAMAS UŽ

£ 400 DEPOZITO
12 įvairių modelių. Kaina nuo £980< 
Neprifabrikuota statyba. Vidus neuž­
baigtas, tik įdėtos grindys. Po doku­
mentų įstatymo namas pastatomas 
2-6 savaičių bėgyje Jūsų nuosavame 
sklype. Statoma visur. Visos informa­
cijos pas firmos įgaliotinį:

J. JABLONSKIS,
1 Hamilton St., Mont Albert, 

MELBOURNE Vic. Tel. WX7396
Kreiptis sekmadieniais arba laiškais 

arba skambinti.

P. S. Nepamirškite apdrausti savo ju- 
domą ir nęjudomą turtą.

1952 m. gruodžio 6 d

PAVERGTOJE TEVYNEJE
Berijai sovietinė Lietuva lenkia nelt 

Belgiją su Olandija . . .
Š. m. spalio 9 d. "Tiesa“ Nr. 241/52 

įsidėjo per komunistų partijos 19-jį su­
važiavimą Maskvoje pasakytą vyr. So­
vietų čekisto Berijos kalbą, kurioje jis 
pažymėjo,-kad ’’ekonominiu ir politi­
niu atžvilgiais, o taip pat savo gynybi­
nės galios atžvilgiu Tarybų Sąjunga 
dabar stipresnė, negu bet kada, ir gali 
išlaikyti bet kuriuos išmėginimus“. Be­
rijai ir "kolūkinė santvarka buvo vie­
nas didžiausių Tarybų valdžios užka­
riavimų“, o Lietuva su kt. Pabaltijo 
respublikomis ūkiškai net “lenkianti 
Belgiją su Olandija ..." Apie tai Be­
rija žodiškai taip pareiškė: "Nemažiau 
būdingas yra pavyzdys, kaip sparčiai 
ūkiniu atžvilgiu vystosi tarybinės Pa­
baltijo respublikos po to, kai jos įkūrė 
pas save tarybinę santvarką. Jeigu pa­
lyginsime Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
sąjungines respublikas su Norvegija, 
Olandija ir Belgija, tai pasirodys, kad 
tarybinėse respublikose pramonės vys­
tymosi tempai yra nepalyginti spartes­
ni, negu minėtose kapitalistinėse Eu­
ropos valstybėse.

1952 m. pradžioj Lietuvos TSR vir­
šijo prieškarinį pramonės gamybos ly­
gį 2,4 karto, Latvijos TSR — 3,6 karto 
ir Estijos TSR — 4,1 karto, kai tuo 
tarpu Norvegija, Olandija ir Belgija iki 
to laiko tik nežymiai viršijo prieškarinį 
pramonės produkcijos gamybos lygį, 
nors tarybinės respublikos išėjo iš ka­
ro turėdamos žymiai labiau sugriautą 
ūkį . . . “

SNIEČKUS KEIKĖ NE TIK 
EISENHOWER!

Pasirodo, lieuvių tautos išgama 
Sniečkus kom. partijos 19-toj konfe­
rencijoj Maskvoj keikė ne tik vieną 
Eisenhoweri, pasisakiusį už išlaisvini­
mą pavergtų Rytų Europos tautų, bet 
pats dar kartą patvirtino, jog bolševi­
kai okupavo Lietuvą. Apie tai “Tieso­
je“ (Nr. 241, 1952.10.9), atpasakojant 
Sniečkaus kalbą, taip rašoma: “...Visos 
tarybinės liaudies broliškos pagalbos 
dėka, asmeniškai draugo Stalino pa­
galbos dėka Lietuvos darbo žmonės iš-

j SKIRTINGOS NUOTAIKOS
Viena iš sugrįžusiųjų vokietaičių, 

Lietuvoje gyvenusi tik 194.8-49 m., o) 
vėliau, iki grįžtant, Latvijoje, netoli 
Liepojos tarp kitko, pasakoja:

’’Kaimuose, iki kolchozų atsiradimo, 
ūkininkai laikė ūkio darbininkus ir 
jiems per metus mokėdavo iki 400 rub­
lių. Atsiradus kolchozams ir suvariud 
į juos visus ūkininkus, kolchozai nie^ 
kam nemokėjo pinigais. Už darbą žmo­
nės gaudavo tik javų ir tų nevisuomet 
būdavo, nes kolchozas, atidavęs valsty­
bei prievolę, apmokėjęs skolas MTS 
už mašinų paskolinimą, pritrūkdavo 
sėklai.

194.8-49 m. pragyvenimo standartas 
kaime buvo gana aukštas. Žmonės 
švaistėsi pinigais ir maisto produktais, 
nes jų buvo perteklius. Pav., už vieną 
darbo dieną, kasant pas ūkininką bul­
ves,-gaudavau. 20 ir daugiau rublių pi­
nigais, visą dieną maitindavo ir dar va­
kare duodavo 20 kiaušinių ir lašinių.

1950-51 m. iš Latvijos kelis kartus 
buvau Lietuvą aplankiusi. Pragyveni­
mo standartas buvo visai smukęs: žmo­
nės valgė tik duoną, o ir ta buvo juoda, 
kaip žemė, neskani ir su 70% bulvių 
priemaišų ...

Radio aparatų mačiau turint, tačiau 
žmonės juos slepia, kad neįtartų klau­
santis užsienio. Už tai gresia 25 metai 
Sibiro. ’’Amerikos Balsas“ girdimas. 
Teko pasiklausyti ir kitų pranešimų vo­
kiečių kalba iš Hamburgo ir Londono. 
Užsienio radio transliacijos komentuo­
jamos gyvai, bet tik savųjų ratelyje. 
Naujausios pasaulio žinios tuojau pa­
sklinda po žmones. Paskutiniai įvykiai 
atidžiai sekami ir daromos savotiškos 
išvados: karas jau rytoj, ar karas pd 
mėnesio . . . ’’Amerikos Balso“ prane- 
Šimai labai naudingi, nes duodami sa­
va kalba, bet per nuobodūs, aiškinant, 
kas yra bolševizmas. Tai Lietuvoje ži­
noma ir be ’’Amerikos Balso“,, net kur 
kas geriau. . .

Daug komunistų Lietuvoje nebuvo. 
Visoje apylinkėje galėjo būti 2-5, bet 
ir tai ne vieši kompartijos nariai, nes 
tokius tuojau pat likviduodavo partizaj 
nai. Partijon žmonės verbuojami viso­
kiausiais būdais: siūloma geresnis dar­
bas, tarnybos ir paskolos namams sta­
tyti. Žmonės partijon nestoja, nenorė­
dami eiti prieš savo sąžinę, bijodami 
ateities ir partizanų. Komunistų parti­
joje 70% yra rusai ir žydai.

Apylinkėse buvo labai daug partiza­
nų. 1950 m. balandžio mėn. Linkimuo­
se, netoli Skuodo, partizanai buvo iš­
plėšę daug krautuvių ir kelis kol.'.ho-’ 
žus iššlavę, (tačiau pakeliui šiek tiek il­
giau užtruko ir juos prieš aušrą ant til­
to pasitiko milicija ir NKVD. Įvyko li­

truko iš kapitalizmo priespaudos . . . 
Didžioji rusų tauta išgelbėjo lietuvius 
nuo grėsmės būti fašistinių žmogėdrų 
išnaikintiems . . . “

Deja, dar ir dabar, po tiek metų, 
Sniečkui neduoda ramybės lietuviai 
patriotai, kuriuos apšaukia "buržuazi­
niais nacionalistais“. Apie juos Snieč­
kus taip byloja: ’’Buržuaziniai nacio­
nalistai demaskuoti kaip pikčiausi tau­
tos priešai, užsienio grobikij pakalikai 
ir ištikimi šunes, parduodamieji savo 
tautą, savo šalį, galintieji padaryti bet 
kokį nusikaltimą, kad tik išsaugotų sa­
vo klasines privilegijas, vardan teisės 
išnaudoti darbo žmones, lobti iš jų pra­
kaito, . . . “

Čia Sniečkus greičiausiai neapsižiū­
rėjo, kad tais žodžiais išplūdo ne ką 
kitą, o tik pats save, nes jis vienas iš 
pirmųjų pardavė savo kraštą raudonie­
siems okupantams.

Tiems ’’buržuaziniams nacionalis­
tams“ į pagalbą, Sniečkaus pasakymu, 
ateina “jų pakalikai“, kurie “mėgina 
apgaulės būdu, pratempti savo pažiū­
ras . . . Tai daugiausia daroma iškrei­
piant lietuvių tautos praeitį, idealizuo­
jant feodalinius laikus, idealizuojant 
XIX a. pabaigos ir XX a. pradžios va­
dinamąjį buržuazinį-nacionalistinį ju­
dėjimą . . . Kartu nutylimi gimstan­
tis revoliucinis ir darbininkų judėji­
mas, jo vaidmuo ir reikšmė lietuvių 
tautos išsivadavime, revol. judėjimo 
Rusijoje įtaka, Rusijos darbininkų kla­
sės, bolševikų partijos vadovaujantis 
vaidmuo . . . “

Tiek Sniečkus, tiek partinės konfe­
rencijos ypač smarkiai kritikavo 
“aukštojo mokslo ministeriją“, nes ji 
“ypač daug klaidi} padarė komplek­
tuodama mūsų aukštųjų mokslų kad­
rus“. Matyti, tarp profesūros dar likę 
daugiausia “buržuazinių nacionalistų“. 
Taip pat buvo smarkiai išbartos žemės 
ūkio ir tarybinių ūkių ministerijos už 
visišką apleidimą melioracijos darbų, 
taip pat už “blogą rūpinimąsi savo ga­
myklų poreikiais“ — elektros pramo­
nės ministerija, automobilių bei trakto­
rių pramonės ministerija ir visa eilė ki­
tų įstaigų.

LIETUVOJE IR LATVIJOJE 
gas ir žiaurus susišaudymas, kurio me­
tu žuvo labai daug partizanų.

Man dar gyvenant Paežerių kaime, 
prie Upynos, 1948 m. gale, pas šeimi­
ninką atėjo penki partizanai^ iš kurių 
du pažinau. Jie visi buvo jauni vyrai ir 
dėvėjo lietuviškas karines uniformas . 
Tik vienas iš jų buvo vokiečių aviaci-> 
jos karininko uniforma. Jie, pasitarė 
tarp savęs lietuviškai, priėjo prie ma­
nęs ir pristatė tą aviacijos karininką, 
sakydami, kad tai mano tautietis. Jis 
man prisistatė kažkokia slapyvarde ir 
bavarų tarme pasisakė' esąs kilimo nuo 
Muncheno. <

Kiek Lietuvoje didelis ir aktyvus 
partizanų veikimas, tiek Latvijoje apie 
tai visiškai nieko negirdėti. Ten ir žmo­
nės sovietams pasyvesni ir labai daug 
pataikūnų ir išdavikų. Palyginus su 
Lietuva, Latvijoje yra neįmanoma jo­
kia antibolševikinė veiklą. Ten ir jau­
nimas visu 100% daugiau komunisti­
nis. Vienas iš daugelio pavyzdžių: mo­
tina siunčia 15 metų amžiaus sūnų 
bažnyčion, gi sūnus atsako: “Tylėk, 
kapitaliste ir mauke, nes kitu atveju aš 
tave sutvarkysiu“.

Vyriausybė imasi griežčiausių ir ra­
finuočiausių priemonių prieš partiza­
nus. Jei apylinkėje pastebėtas partiza­
ninis veikimas, ta apylinkė užtvindo­
ma šnipais, kontroliuojami visi keliai 
ir vieškeliai, dieną naktį tikrinami as­
menų dokumentai. Yra specialios skra­
jojančios NKVD kariuomenės dalys, 
kurios iš nakties apsupa ištisas apylin­
kes ir kiekvienas, bent kiek įtariamas 
ar pagautas atvykęs iš kitos apylinkės, 
suimamas ir pristatomas kontrolės 
centrui“.

* 1952 metų Nobelio literatūros pre­
mija, siekianti 32.000 dolerių, buvo pas­
kirta prancūzų novelistui Francois 
Mauriac.

* Jugoslavijos spaudos agentūros 
pranešimu, maršalas Tito vyks Angli- 
jon sekančių metų kovo mėnesį.

* Garsusis fizikas Albertas Einštei­
nas atsisakė nuo pasiūlymo būti Izra­
elio valstybės prezidentu.

* Rinkimus Graikijoje laimėjo gene­
rolas Papagos, kuris yra 70 metų am­
žiaus.

Iš 300 vietų naujame parlamente jo 
partipa turės 241 vietą.

* Bijodamos, kad Vakarų Vokietijo­
je gali pasireikšti specialistų trūku­
mas, vokiečių valdžios įstaigos sulaikė 
specialistus, pasiruošusius vykti Kana- 
don ir Australijon.
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Kariuomenes 
Švente Adelaidėje
L.K. Sąjungos’’Ramovė“ Pietų Aus­

tralijos skyrius lapkričio 23 d. St.Fran­
cis Xavier Katedros salėje suruošė ti­
krai šaunią Lietuvos Kariuomenės 
šventę.

Minėjimą atidarė ir trumpą įžangos 
žodį pasakė S-gos Pirmininkas A. Le­
vickas. Paskaitą ’’Lapkričio 23-ji“ 
skaitė V. Petkūnas.

Meninėj daly Adelaidės dramos stu­
dijos aktoriai V. Ratkevičius padekla­
mavo J. Mikšto ’’Kunigaikščių Tėvy­
nei“ ir N. Skidzevičius paskaitė ištrau­
ką iš B. Sruogos ’’Milžino Paunksmė“.

Solistas P. Rūtenis padainavo tris 
liaudies dainas ir ariją iš operos ’’Fau­
stas ’’Valentino Malda“. Ak, tas mie­
las Rūtenis, Australijos lietuvių ’’Kip­
ras“, kaskart vis šviežias ir tartum ga­
lingesnis. Savo stipriu baritonu ir ma­
jestotiška laikysena scenoje net publi­
kos kvėpavimą sulaiko. Nebereikalo 
jis sutinkamas ir išlydimas plojimų au­
dra.

Zita Petkūnaitė, mezzo sopranas. 
Staigmena. Pasirodo, čia pat, šalia mū­
sų, Adelaidėje, gyvena ir muzikos mo­
kyklą lanko. Ne vienas gal pagalvoda­
vome : mūsų operos žvaigždės žengia 
jau senatvės laipteliais žemyn. Kas 
beužims jų vietas?
Anava Zita, jauna skaisti mergužėlė, 
nors dar ir nedrąsiai, žengia tais pa-
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čiais scenos laipteliais aukštyn. Tai 
buvo jos pirmas viešas debiutas lietu­
viškai publikai. ’’Pasvarcyk ancela“ ir 
”Oi kas“ nuskambėjo tikrai sultingai. 
Na, ir triukšmo salėje sukėlė.

Negalima būtų teigti, kad jos pirma­
me pasirodyme nebūtų trūkumų. Pir­
moje dainoje, pradžioje, buvo ryškus 
balso vibravimas. Antra daina nebuvo 
reikiamai išmokta, nes buvo painioja­
mos užbaigiamosios kadencijos. Zita 
Petkūnaitė turi sodrų, plačios skalės, 
mezzo-sopraną. Apdovanota muzikalu­
mu, gera tarena (!) ir gera scenine iš­
vaizda.
Jeigu šioje salėje būtų sėdėjęs a.a. ka­
nauninkas Vaižgantas, tas deimančiu­
kų medžiotojas jaunimo tarpe, su 
džiaugsmo ašara ant žilo blakstieno, 
tikrai būtų užšokęs ant scenos ir Zitą 
pabučiavęs. Jos tėveliams garbė, mūsų 
jaunimui pavyzdys, o mums džiugsmo 
akimirka.

Muziko J. Zdanavičiaus aštuoniukė 
(atsiprašau už išsireiškimą, čia gi ne 
sportas), Dvigubas mišrių balsų 
kvartetas, kaip ir ne kartįą, meistriškai 
išpildė keturias liaudies dainas. Vie­
nai iš jų talkininkavo solistas P. Rūte­
nis. Šis mažas chorelis p. Zdanavičiaus 
rankose skamba tartum koks instru­
mentas. Atrodo, bereikia tik spaudyti 
klavišus, o balsai jau nepameluos ir 
pasieks mūsų poširdžius. Laukiame iš 
mielų dainininkų didesnio repertuaro.

Tautinių šokių grupė, vadovaujama 
V. Ratkevičiaus, scenoje sukėlė vėjus. 
Netiesa, nenusibodo dar mums marga­
spalviai kiklikai, žiurstai ir raštuotos 
juostos. Nenusibodo ir ’’žiogeliai“.

Štai jums, skaitytojai, tik dalis Ade­
laidės lietuviško atžalyno. Dauguma 
jų užaugo užsienyje. Tokia koncerto 
programa ir didžiausiam skeptikui tu­
rėtų atidaryti akis. Lietuva dar gyva! 
Taip norisi sušukti Maironio žodžiais: 
Nebeužtvenksi upės bėgimo...

Nenutausėsime, nepasimesime ir ne- 
išmirsime mūsų priešų džiaugsmui.

Solistams ir dvigubam kvartetui 
akomponavo garsi Adelaidės pianistė 
ir didelė lietuvių bičiulė Miss Dorothy 
Oldham. Tautiniams šokiams grojo 
akodeonistas L. Karmazinas.

V. Šnekutis.
KARŠTOS DISKUSIJOS DĖL KA­

RIUOMENĖS REIKŠMĖS
Sambūris ’’Šviesa“ Sydney sk. Ka­

riuomenės Šventės dienos išvakarėse 
š. m. lapkričio 22 d. suruošė paskaitą 
tema: "Kariuomenės Įtaka Lietuvos 
ūkiniame ir politiniame gyvenime.“ 
Paskaitą skaitė collg. V. Saudargas, 
tarp kita ko pareikšdamas, kad nepri­
klausomybės kovoms pasibaigus ir 
Klaipėdos kraštui prisijungus vėliau 
Lietuvos Nepriklausomybei iš išorės 
joks pavojus iki II Pasaulinio karo 
negręsė, tačiau Kariuomenės reikalams 
buvo skiriama iki 30% biudžeto, kas 
labai trukdė ūkio kilimą ir neigiamai 
atsiliepė visam Lietuvos gyvenimui.

Diskusijose dalis kalbėtojų prikišo 
prelegantui, kad jis iškėlęs tik negaty-

P t i s:
Kasdien 6 — 8 vai. vak. —
10 Peel St.
Kirribilli,
Sydney.

Tel.: XB4312
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via kariuomenės įtakos pusę, visai ne­
paminėdamas gerųjų pusių ir dėl to esą 
tokiu laiku šį paskaita nevisai tinkanti.

Kiti gi kalbėtojai pareiškė, kad tie­
sos ieškojimui kiekvienas laikas yra 
geras ir paskaita visai vietoje, o kritiš­
kas faktų vertinimas'iš praeities Lietu­
vos gyvenimo yra tremtyje naudingas, 
nes duos tam tikrų pamokų laisvos Lie­
tuvos gyvenimo tvarkyme.

Prelegentas savo baigiamajame žo- 
dv pareiškė, jog jis laikėsi savo temos 
rėmų paliesdamas kariuomenės įtaką 
daugiau ūkiui, gi _ įtakos į švietimą ir 
kitas gyvenimo sritis jis nelietė, nes 
tai neįėjo į paskaitos temą, nors tose 
srityse kariuomenės reikšmė, žinoma, 
buvo kitokia, kaip krašto ūkiui.

K.
Dėl šios p. V. Saudargo paskaitos 

reagavo taip pat L. K. savanoris-kūrė- 
jas V. Šliogeris (Sydney), kuris savo 
viešame laiške Redakcijai tarp kit-ko 
sako:

” ... prelegentas p. V. Saudargas 
apvylė ir papiktino ne tik mane, bet ir 
didelę daugumą atsilankiusiųjų. Kiek 
žinome visame kultūringame pasaulyje 
rengiant bet kokius valstybės, ar kito­
kių organizacijų ar asmenų minėjimus 
yra priimta nušviesti jubilijatą objek­
tyviai, iškeliant jo gerąsias puses bei 
pažymint nuveiktus gerus darbus, bet 
ne niekinti jį.

’’Deja, paskaitos prelegentas atsisa­
kė nuo šios tradicijos. Savo paskaitoje 
nerado nieko teigiamo Lietuvos kariuo 
menės veikloje nei nepriklausomybės 
kovų laikotarpyje, nei valstybės ne­
priklausomo gyvenimo 21 metų bėgy­
je. Visa kariuomenės veikla buvo nu­
šviesta tik iš neigiamos pusės. Teko 
klausyti keletą tiesiog įžeidžiančių iš­
sireiškimų, niekinančių Lietuvos ka­
riuomenę.

’’Prelegentas užmiršo, kad tik dėka 
laiku —■ 1918 metais —< suorganizuo­
tos kariuomenės buvo apginta Lietu­
vos nepriklausomybė ir vėliau 21 me­
tus išlaikyta nepriklausomybė, nes šia­
me pasaulyje be jėgos-kariuomenės jo­
kia valstybė neišsilaiko.

"Manau, kad ‘Šviesos1 Sambūrio 
skyriaus valdyba galėjo surasti prele­
gentą ta pačia tema paskaitai, kuris 
būtų nušvietęs, kokią reikšmingą įta­
ką mūsų kariuomenė turėjo valstybės 
politiniame ir ūkiškame gyvenime.

"Nenoriu tikėti, kad ’Šviesos' Sam­
būris siektų blogų tikslų, todėl many­
čiau, kad sk. valdyba turėtų rasti bū­
dą šios paskaitos žalą atitaisyti.“

GEN. EISENHOWERIS PAS 
PREZ. TRUMANĄ

Gen. Eisenhower; vieno milijono mi­
nia sutiko Vašingtono gatvėse ir kėlė, 
triukšmingas ovacijas. Generolas vyko, 
į Baltuosius Rūmus, kur susitiko pre­
zidentą Trumaną. Nežiūrint ankstes­
nės aštrios rinkiminės kovos tarp šių 
dviejų vyrų, abu kalbėjosi labai nuo­
širdžiai užmiršę visas priešrinkimines 
kalbas, kuriose viens kitą "nepaprastai 
garbino“.

Prez. Trumanas referavo gen. Eis- 
enhoweriui klausimus, kurie turės bū­
ti sprendžiami naujojo prezidento.

Iš jų svarbiausi yra šie:
L Korėjoje karas turėtų būti užbaig­

tas,tačiau taika turi būti pasiekta to­
kia, kad nepažeistų Amerikos principų 
ir garbės.

2. Europoje ginčai, kurie aštrėja kiek­
vieną dieną tarp Prancūzijos ir Vokie­
tijos, turėtų būti vienaip ar kitaip iš­
spręsti.

Indo-Kinijoje prancūzai turi dide­
lius pralaimėjimus ir yra per silpni at­
sispirti komunistams. Taip pat prancū­
zai reikalauja didesnės pagelbos Šiau­
rės Afrikoje, kurios jie tikisi gauti iš 
Jungtinių Amerikos Valstybių.

4. Lotynų Amerikoje nacionalizmas 
auga kiekvieną dieną. U.S.A, būsimam 
prezidentui reikia numatyti būsimas 
pasekmes Pietų Amerikos šalyse įsiga­
lint nacionalizmui.

Vidaus problemos taip pat rodo pa­
kankamai sunkumų, kurie duodasi la­
bai sunkiai išsprendžiami. Vienas iš 
jų yra dabartinio biudžeto sumažini­
mas. Prez. Trumanas aiškina, kad tai 
galima padaryti tik dviem būdais:

1. Sumažinant išlaidas ginklavimuisi, 
tuo būdu susilpninant Amerikos karinį 
pajėgumą, kas šiuo metu yra visiškai 
neparanku Amerikai;

2. Sumažinant išlaidas, skirtas socia­
liniams reikalams, kas nužemintų 
krašto standartą ir tuo būdu priešta­
rautų gen. Eisenhowerio linijai, kurią 
jis nurodė savo priešrinkiminėse kal­
bose.

Tuo būdu gen. Eisenhoweris yra 
pastatomas prieš daugelį problemų ku­
rių išsprendimas gali pasukti pasaulį 
naujos istorijos linkme.

ĮSIGYDAMAS LIETUVIO PASĄ 
IR TAUTOS FONDO ŽENKLIU­
KŲ PAREMSI LIETUVOS LAIS­
VINIMO KOVĄ.

Partizanai Kaltinėnų apylinkėse
1948 — 1951 M.

Gerai oganizuoti.
Nuo 1948 m. gyvendamas Kaltinėnų 

apylinkėse, sugrįžusis turėjo ryšių su 
partizanais, nors tiesioginiai jiems ne­
priklausė. Jis juos lankydavo stovyklo­
se, o apie juos sužinodavo iš ūkininkų. 
Apie 1950 m. partizanai ėmė mažėti, 
bet paskutiniu laiku jų esą dar daugiau, 
kaip anksčiau. Palyginus su pasakoto­
jui seniau žinomais partizanais apie 
Žagarę, Kaltinėnų partizanai atrodė 
dar geriau organizuoti, kas matosi jau 
ir iš jų aprangos. Jei Žagarėje tik dalis 
buvo uniformuota, tai dabar jau visi 
turėjo vienodas uniformas, —■ su auli­
niais batais ir lietuviškomis kepurėmis. 
Žiemą — baltus apsiaustus. Pasakoto­
jas pažinojęs apie Kaltinėnus keletą 
tokių grupių, nors jų veiksmuose neda­
lyvavęs ir nebuvęs liudininku.
Partizanų žygiai.

Sugrįžusis girdėjęs, kad partizanai 
įsiverždavo ir į miestelius, užpuldavo 
milicijos nuovadas, magazinus. 1949 
m. į Šilalę atvažiavęs sunkvežimis su 
partizanais, apsirengusiais kaip rusai. 
Jie įėjo į banką ir, paėmę visus pini­
gus, išvažiavo.

Šokių vakarėlių Lietuvoje nėra. Jei 
toks kur rengiamas, tai ateina partiza­
nai ir susirinkusiuosius linksmintis iš­
blaško. Visų pirma tą namą, kuriame 
susirenkama, apsupa, kad niekas neiš­
eitų. Paskui ta proga kolchozų tarnau­
tojus, pirmininkus, sąskaitininkus ir 
pan. priverčia išsipirkti ir numauna 
jiems batus ir kelnes. Šitokios akcijos 
prieš šokių vakarėlius esą labai dažnas 
reiškinys. Būdamas partizanu Žagarė­
je, jis pats jose dalyvavęs, o apie Kal­
tinėnus ne vieną kartą buvęs stebėto­
ju-

Su milicija susitikti tokiomis progo­

Spaudos apžvalga
ŠVEICARŲ SPAUDA MUMS RŪ­

PIMOMIS PROBLEMOMIS
Šveicarų ”Die Tat“ (1952.XI.7.), 

svarstydamas, kokios ateityje Eisen­
howeris laikysis užsienio politikos, 
ypač dėl pavergtųjų Rytų Europos 
kraštų, pažymi, kad jis daugiausia bu­
vo išrinktas kaip tik dėl savo užsienio 
politikos programos. Eisenhoweris ne 
norįs pakartoti 1944 ir 1945 m. padary­
tų amerikiečių klaidų. Amerikiečių tau­
ta, rašo dienraštis, panoro matyti savo 
svarbiausiame poste žmogų, kuris, nu­
sikratęs visais Roosevelto eros liku­
čiais, būtų tikras "Amerikos balsas“, 
kuriuo būtų galima tikrai pasitikėti, 
kurio dešinė žinotų, ką daro kairė. Bi­
joti, kad dabar Amerika galinti pasuk­
ti izoliacionizmo keliu, nesą ko: Eisen­
howeris savo pradėtąjį Europos gyny­
bos darbą tik dar daugiau sustiprins, 
net daugiau —jis Europą stiprins daug 
ryžtingiau, negu tai patiks kai kuriems 
iš europiečių. Jei nenorės eiti drauge 
Prancūzija ir Anglija, tada bus stipri­
nama Vokietija.

Dienraštis būdingu dalyku laiko tai, 
kad, vos išrinktas prezidentu, Eisen­
howeris savo pirmąją kalbą pasakė vėl 
už ’’kruazadą dėl laisvės ir teisybės“. 
O tuo jo "karo žygiu“ kaip tik reika­
laujama taikiu būdu išlaisvinti paverg­
tas Rytų Europos tautas. Dienraščio 
nuomone, tai yra pirmasis JAV valsty­
bininkas, kuris aiškiai pasakė, kad jis 
Europa supranta ne tik vieną Vakarų 
Europą: tai yra visa Europa, taigi ir 
Rytų.

’’Nurašyti“ Rytus? Tas jo pasisaky­
mas laikomas priešingu britų feldmar­
šalo Montgomery- pasisakymui, pasa­
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mis netekdavo. Ji šokių vakarų veng­
davo, nes jiems buvo pavojinga išsigė- 
rimo proga. Milicija kaimuose visada 
jaučiasi nesaugi ir visur labai atsargiai > 
elgiasi.
Paskutinis susitikimas su partizanais. -

Tai buvo 1950 m. vasario mėn. 20 d.
Tada pasakotojas dirbęs kolchoze, bet ' 
negalėdamas iš darbo išsimaitinti, ei­
davęs elgetauti. Jis žinojęs, kad į pieš­
tus nuo Kaltinėnų yra partizanų. Vie­
noje sodyboje ant kalno prie trobos jį 
pasitikęs vyriškis ir paklausęs, kas jis ■ 
esąs. Pasakotojas atsakęs, kad ’’vokie­
tukas“, bet tas pareikalavęs dokumen­
tų. Kadangi dokumentų neturėjo ir pa­
žįstamų kaime nebuvo, tai jį sulaikė ir 
išsiuntė kitą vyrą apie jį pasiteirauti.. 
Tas, po kurio laiko grįžęs, pranešė, kad 
’’šitas žmogus tvarkoje“.

Įėjęs į trobą pamatė, kad ji pilna par­
tizanų. Jis likęs su jais visą vakarą — 
lošė kortomis, rūkė ir kalbėjosi. Vieną: 
pažinęs, kad yra vokietis ir šis patvir­
tinęs, kad esąs kilęs iš Klaipėdos kraš­
to ir jau 4 metai miške. Besikalbant, 
vėliau atėjo vienas vyras su radio ži­
nių pranešimu, kuri garsiai visiems 
perskaitęs. Žinios buvo mašinėle sura­
šytos ant vieno lapo.

19 vai. partizanai pradėjo ruoštis... 
Visi prausėsi, skutosi, valė rūbus su. 
šepečiu, valė batus su batų tepalu ir kai. 
kurie net dantis su dantų pasta. Pas­
kui apsisiautė baltais apsiaustais. Po- 
to visi sustojo maldai. Vienas ją kalbė­
jo, o kiti kartojo. Maldoje buvo pami­
nėti žuvusieji draugai ir mirusieji arti­
mieji. Po to užsidėję kepures pusbal­
siu dainavo ir kariškai saliutavo. At­
sisveikindami jie jam sakę, kad jis Vo­
kietijon negrįš. Partizanai išėjo, o jis- 
liko sodyboje nakvoti.

(Vokiet. Kr. Vald. Informacijos}.

kytam prieš 4 metus britų Blacpool 
mieste, kai jam buvo suteiktas to mies­
to garbės piliečio vardas. Tada Mont­
gomery, kaip pastebi šveicarų ”Die 
Nation“ Nr. 44/52, šalia taikos, kaip, 
siekiamo tikslo, iškėlė dar ’’patenkina- • 
mos padėties“ sąvoką. Norint išvengti; 
3-jo karo — tektų kai kieno galvojimu, 
rašo dienraštis, ’’tenkintis dabartine pa­
dėtimi", kuri reikštų, kad pvz. Vakarų, 
demokratijos ’’taikos labui“ turėtų su- • 
tikti, kaip su nepakeičiamu faktu, su . 
siaučiančia ten priespauda, įvesta ver­
gija ir satelitinių kraštų, kaip Lenkija,. 
Rumunija, Bulgarija, Vengrija, Čeko- 
Slovakia ir Pabaltijo valstybės, įjungi-- 
mu į Sov. Sąjungą. Bet ar tokios taikos-; 
nori Europa? ”Ne, mes nenorime to­
kios "patenkinamos padėties“, sudary­
tos iš baimės, silpnumo, egoizmo ir re­
zignacijos. Ales norime taikos laisvėje- 
ir solidarume. Tik šiuo keliu gali būti i 
išgelbėtas pasaulis ir visa žmonija“, 
atsako laikraščio vedamuoju E. Schnol 
leris.
KOMINFORMAS LIKVIDUOJA-- 

MAS?
Jugoslavų laikraščio ’’Borba“ žinio­

mis, Maskva davusi įsakymą kominfor- 
mo organizacijos centrui (komunisti- - 
niam internacionalui) pamažu, nede- 
monstratyviai, likviduotis. Be abejo,, 
tai yra tik nauja Kremliaus taktiška- 
komedija, panaši į tą. kuri buvo Mask­
vos suvaidinta karo metu. Stalinas, no­
rėdamas Rooseveltą ir Churchillį ge­
riau nuteikti Sovietų naudai ir išgauti 
iš Vakarų daugiau paramos, tada "ko- 
minterną“ tariamai panaikino. Savaime 
aišku, komunistinis internacionalas pa­
sauliui užgrobti ir toliau veikė, tad 
veiks toliau ir ’’kominformas“, rausda­
masis po pasaulio valstybių pamatais,- 
nors ir dar labiau pasislėpęs.
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LAUKIANTIEJI IR TROKŠTAN- 
TIEJI

Sapnavau, kad skaičiau raštą, kuria­
me kažkokia įstaiga man praneša, jog 
pas mane atvažiuoja vyras — mano 
vyras, kuris man buvo viskas, tačiau 
kurio eilė metų kai nemačiau ir neži­
nau kur jis praėjusio karo sūkuryje ta­
po nublokštas. Ir štai, pranešimas, kad 
jis atvažiuoja. • Tas sapnas toks buvo 
aiškus, kad aš kasdieną einu į uostą, 
.•žiūriu į iš laivų išlipančius žmones, 
tarp veidų jieškatt vieno veido, — my­
limo ir begaliniai išsiilgto, prie kurio 
taip noriu priglausti savo veidą ir iš 
laimės apsiverkti.

Aš nežinau, kada jis atplauks į šį to­
limo krašto uostą, nežinau nei laivo 
vardo, kuris jį turi man atvežti, paga­
liau nežinau, ar ir šis, rodos, toks ryš­
kus sapnas neliks tik paprastu sapnu, 
ikuris rūku išsisklaido nuo pirmo at­
merktų blakstienų sumirksėjimo. Ta­
pčiau ir viso to nežinodama aš žinau, 
kad aš jo laukiu, kad tas laukimas 
pavirsta nusivylimu ir kančia, kada 
akimis palydžiu iš laivo išlipantį pas­
kutinį žmogų, tačiau kiekvienas hori­
zonte pasirodąs naujas laivas savo dū­
mų juosta vėl atmoja manąjtg viltį, ir 

’•vėl aš einu į uostą. Einu, nes aš laukiu.
:Įc

Mačiau kino apžvalgoje, kaip vasa- 
tos kaitroms išdžiovinus upes ir eže- 
tus, Australijos šiaurėje, jieškodamos 
vandens atsigerti, keliauja milžiniškos 
raguočių bandos. Klupdami ir krisda­
mi gyvuliai brenda per įkaitusį smėlį 
prie tolimų šaltinių, kuriuos tik maža 
dalis pasiekia, nes dauguma suknium­
ba ir savo paskutiniais džiūstančio 
kraujo lašais pagirdo taip pat trokš­
tantį tyrų smėlį. Tačiau viltis pavilgy­
ti savo išdžiūvusį liežuvį daugiau tei­
kia jėgų, negu piemenų botagai, ir 
keldamos dulkių debesis keliauja iš- 
troškusios bandos prie tolimų šaltinių.

Prisiminiau, kaip vakar parsinešiau 
puikių gladijolių, įstačiau jas vazon, 
bet pamiršau įpilti vandens, ir šiandien 
radau kambaryje jas užtroškusias ir 
suvytusias. Kas pamiršo pagirdyti tas 
bandas, kurias ekrane matau mirš­
tant? Kodėl tiek daug pasauly yra 
trokštančių: vandens, laisvės, laimės, 
teisingumo, meilės, turtu ir t. t.? ■ 
Kodėl?!

* * *
Psalmių knygoje skaičiau žodžius: 

’’Rasok, dangau, iš aukštybių, ir tegul 
debesys išlyja teisųjį; tea'tsiveria žemė 
ir teišželdo Gelbėtoją.” Po to ilgai gal­
vojau. Prisiminiau tuos Senojo Įstaty­
mo laikus, kad žmonija šiais žadžiais

Kalėdos rugpjūtyje
Billy Rose

Rytiniu paštu gavau iš Great Neck, 
Long Island, sekančio turinio laišką:

’’Gerbiamas Billy Rose;
gal jau skaitėte laikraščiuose, kad 

rugpjūčio mėn. 7 d. Great Neck už­
miestyje kažkoks berniukas tarp seno 
automobilių laužo surado nepristatytų 
laiškų maišą, kuriame daugiausiai bū­
va kalėdinių sveikinimų atvirutės, iš­
siųstos 1947 metais. Laiškai adresa­
tams buvo įteikti sekančią dieną.“

Vienas iš tų atrastų, laiškų buvo ad­
resuotas man—laiškas rašytas mano 
žmonos, antspauduotas Cleveland, 
•Ohio, 1947m. gruodžio mėn. 19d. Tas 
laiškas būtų beprasmis, kol aš nepapa­
sakočiau šį tą apie save.

Ilgai netrukus, po mano vestuvių 
1944 metais, buvau pašauktas į karuo- 
menę ir po 10 mėnesių buvau išvežtas 
iš Texas į Okinavą. Tuo laiku, kai aš 
ten nuvykau, karas artėjo prie visiškos 
■pabaigos ir gyvenimas visvien dar bu­
vo bjaurus ir nuobodus. Labai apsi- 
■džiaugiau, kai mane grąžino atgal ir 
paleido iš tarnybos 1947 metais.

Dvi dienas prieš Kalėdas aš sugrį­
žau į Great Neck irj jūs galit įsivaiz­
duoti, kaip aš nusiminiau, kai neradau 
laukiančios manęs žmonos. Namie ra­
dau paliktą jos, laišką, kuriame prane­
ša man, kad jos motina serganti ir ji 
išvažiavusi pas ją į Cleveland. Grįšian­
ti už keletos dienų, jei viskas, žinoma, 
bus tvarkoj.

Tai buvo netoks mano grįžimas, ko­
kį aš įsivaizdavau ir,'kadangi nieko ki­
to nebuvo galima tikėtis ir jos motina 
neturėjo telefono, aš nusiunčiau jai 

aimanavo laukdama Ižganytojo. Tai 
buvo didžiausias pasaulio laukimas, 
tai buvo didžiausias troškimas. Iš Die­
vo siųstų pranašų žodžių žmonėms bu­
vo aišku, jog be Išganytojo nuopelnų 
dangun nė vienas nepateks. Į ten ke­
lias buvo užverstas didžiuliu Adomo ir 
Jievos Gimtosios nuodėmės akmeniu, 
kurį tik vienas Kristus tegalėjo nuris­
ti nuo angos ir kelią į dangų padaryti 
laisvą visoms teisiųjų sieloms. Galima 
įsivaizduoti todėl, kaip Tasai Gelbėto­
jas turėjo būti laukiamas— Jo laukda­
mi tikintieji kėlė akis į dangų prašyda­
mi debesų, kad Jį išlytų, žvalgėsi po 
žemę, tikrai nežinodami kuri šalis Jį 
turi išželdyti. Žinoma, ne visi ir tada 
Jaukė Ižganytojo. Buvo visais laikais 
tokių, kurie apie Jį nieko nežinojo, o 
kiti sąmoningai nenorėjo žinoti. Ir 
koks buvo nustebimas Betlejaus asilo, 
kuris, priėjęs prie ėdžių, vietoj įprasto 
šieno jose rado paguldytą gimusį Kū­
dikėlį...

Advento laikotarpiu štai vėl baigia­
si vieni metai. Metai keisti, taip grei­
tai prabėgę svetimame krašte. Artina­
si Kalėdos—Kristaus gimimo šventė, 
todėl ir mes turime kartu su visa Kata­
likų Bažnyčia bent šiek tiek pajusti tą 
didįjį laukimą, tą milžinišką viltį, ku­
ria, laukdami Ižganytojo, gyveno Sen. 
Įstatymo tikintieji. Mes žinome, kad 
beveik prieš porą tūkstančių metų Ta­
sai Lauktasis Betliejuje gimė, žinome, 
kad Jo laukusieji sulaukė, tačiau taip 
pat žinome, kad Jį, Pašvenčiamoj Ma­
lonėj gyvenantį mūsų sielose kiekvie­
na sunki nuodėmė numarina, ir kad 
kiekvienoje Išpažinties nuplautoje sie­
loj Jis vėl gimsta taip pat tyliai, kaip 
kadaise Betliejuje.

Advento metu paruoškime savo sie­
lų prakartėles, nuplaukime nuo jų nuo­
dėmių purvus- ir silpnybių dulkes, kad 
Kalėdų rytą gimęs Kristus galėtų ir Į 
jas įžengti Šv.Komunijoje. Tik tada 
pajusime tikrą šventės nuotaiką, kada 
Kristaus gimimą jausime savo sieloj, 
ne tik kažkur tolimame Betliejuje.

Adventas yra laikas ne tik laukimo 
ir pasiruošimo sutikti Kristų, bet taip 
pat savęs nusigalėjimo, aukos ir gerų 
darbų. Jeigu sielą pavadinome prakar- 
tėle, tai savęs nusįgalėjimas ir geri dar 
bai bus tik šiaudai ir skaros, be kurių 
gimusį Kristų turėsime guldyti savo 
nors ir švarion sielos prakartėlėn, bet 
visiškai tuščiom Jei Betliejaus pieme­
nys būtų žinoję, kad jų šėtroje gims 
dangaus ir žemės Valdovas, tikriausiai 
jie būtų ją bent savo rūbais iškloję, 
kad tik Gimusis joje galėtų jaukiai pa­
sijusti. Mes esame laimingesni, nes ži­
nome, kad mumyse Kristus gims tada,

Kalėdų sveikinimo telegramą ir papra­
šiau, kad ji kuo greičiau sugrįžtų. Neu­
žilgo po Naujų Metų mano žmona par­
važiavo namo.

Per tuos tris metus mes susilaukėme 
sūnaus, gavau puikią tarnybą ir dides­
niąją dalį užmokėjome už nupirktą na­
mą. Viso to nebūtumėm turėję, jeigit 
anas žmonos siųstas man laiškas iš 
Clevelando būtų laiku patekęs į mano 
rankas.

Tame laiške, žinote, mano žmona 
prisipažino, kad ji turinti jaū kitą vy­
riškį ir kad man išvykus į kariuomenę 
ji jautėsi labai vieniša, apleista... To­
liau prašė, kad jei ji man jau neberei­
kalinga, pasakyti atvirai ir ji pilnai su- 
prasianti mane...

Ir štai, kada prieš porą savaičių laiš- 
kanešis atnešė man šitą trijų metų se­
numo laišką, aš stebėjausi, koks vel­
nias galėtų jame būti. Stovėdamas ve­
randoje aš jį atplėšiau ir perskaičiau. 
Ir kai skaičiau jį aš girdėjau žmoną 
valant kilimus ir sūnų bedūkstantį 
antrame aukšte.

Jeigu aš, būčiau gavęs tą laišką kai 
mane paleido iš kariuomenės ir kada 
aš tuomet buvau karštakošis, aš bū­
čiau viską sugriovęs trumpiausiu įsta­
tymais leidžiamu laiku, bet dabar, sto­
vėdamas verandoje, aš prisiminiau 
tuos trejus gražiai kartu praleistus 
metus ir dar gal būsimus 30 metų, juo 
labiau, kad ir aš pats nebuvau šven­
tasis.

Vertė Vac. Tamošaitis 

kada su švariomis sielomis prisiartin- 
sime prie Dievo Stalo, todėl mes savo 
sielų prakartėles galime iškloti gerų 
darbų, aukų ir nusigalėjimų šienu, nes 
mes žinome, kad jose gims pats Die­
vas.

O tiek daug progų norint galima 
rasti savęs uusigalėjimui, aukai ir ge­
riems darbams. Susilaikymas Advento 
metu nuo mėgstamo valgio, pasnikas, 
susilaikymas nuo šokių, išgėrimų, rū­
kymo, kino ir 1.1. Šelpimas vargšų (o 
kiek mes turime pagalbos reikalingų 
savo tautiečių Vokietijoje), aukos kil­
niems tikslams — Bažnyčiai, 16 Vasa­
rio Gimnazijai, lietuviškai katalikiškai 
spaudai ir 1.1. Geri darbai ne tik savo 
artimiesiems ir draugams, bet ypač sa­
vo priešams. Gimęs Kristus turi rasti 
tikrą taiką šeimose, su kaimynais, tar-. 
pusavio partijų, organizacijų ir sąjū­
džių santykiuose, taiką ir gerą valią vi­
soje pasaulio lietuvių šeimoje, nes tik 
patys būdami taikingi galime svajoti 
apie taiką ir ramybę mūsų gimtojoj ša­
lyje ir visame pasauly.

Adventas — "Tyruos šaukiančio 
balsas. Taisykite Viešpaties kelią! Da­
rykite Jo takus tiesius. Kiekvienas slė­
nis tebūnie užpiltas, o kiekvienas kal­
nas ir kalnelis sužemintas; kas kreiva, 
tebūnie tiesu; kur nelygu, tebūnie ly­
gūs keliai.“ (Luk. 3, 5-6)

Įspūdingi skaičiai.
Maža, bet veržli ir kūrybinga Indijos 

katalikų mažuma dėka gaunamos pa­
galbos iš užsienio, valdžios pašalpos ir 
mokslapinigių sukūrė tokią švietimo 
organizaciją, kad tik stebėtis tenka. 
1951 m. krašte buvo 5533 kata), auklė­
jimo įstaigos, 4236 pradžios mokyklos 
su 500.000 mokinių, 567 augštesnės 
mokyklos su 120.000 mokinių,474 gim­
nazijos su 223.000 mokinių ir 45 uni­
versitetų kolegijos su 22.374 studen­
tais.

MIRĖ BING CROSBY ŽMONA
Lapkričio 4 d. sulaukusi 41 metų 

mirė savo dainomis išgarsėjusio kino 
artisto Bing Crosby žmona Dixie Lee 
Crosby. Prieš mirtį perėjo į Kat. Baž­
nyčią ir buvo pakrikštyta.
AVIATORIŲ KELIONĖ Į LURDĄ

Daugiau kaip 5.000 civilinių ir karo 
lakūnų iš aštuonių valstybių, iš abiejų 
pusių apsupti 10.000 kitų maldininkų, 
dalyvavo tarptautinėje šv. kelionėje į 
Lurdą. Tai buvo USA, Prancūzijos, 
Anglijos, Kanados, Belgijos, Italijos, 
Ispanijos ir Olandijos aviatoriai. Eise­
ną vedė vyriausias prancūzų aviacijos 
kapelionas Canon Houdayer. Prancū­
zų aviacijos vyriausią vadą generolą 
Lecheres kelionėje atstovavo gen. Ve- 
not. Iškilmingas gedulingas Mišias už 
visus žuvusius lakūnus atlaikė Belgi­
jos vyr. kapel. Canon Boone.

ATSIVERTĖ MASONŲ MISTRAS
Vienas vadovaujančių katalikybės 

priešų Filipinuose masonų ložės did. 
mistras Vincentas Carmore sunkiai 
susirgęs pasišaukė kunigą ir prieš ke­
turis liudininkus atsižadėjo masonijos 
klaidų.

DAIL. T. ZIKARO DARBŲ
< PARODA
Daugelis mūsų kūrėjų rašytojų ir 

dailininkų, atsidūrę užjūriuose ir dirb­
dami sunkiai fabrikuose, sunkios kas­
dienybės slegiami nebegali tinkamai 
pasišvęsti savo kūrybai. Todėl nenuos­
tabu, kad jų kūrybingumas labai suma­
žėja arba visai nutyla. Čia noriu pakal­
bėti apie jauną dailininką — skulpto­
rių, kuris ir sunkiai 'fabrike dirbdamas 
nepalūžo ir atliekamu laiku pašvenčia 
visas savo jėgas ir meninius sugebėji­
mus dailės kūrybai.

Lapkričio mėn. 2 d. dail. Teisutis Zi­
karas savo bute Claytone, Melbourne 
priemiesty, suruošė savo skulptūros 
darbų parodą. Joje išstatė 11 darbų ir 
8 eskizus, padarytus Australijoje. Štai 
Kristus, pasaulio tamsumos slegiamas, 
stovi su nusvirusia ant peties galva, 
bet ryžtingai ir tvirtai laikydamasis ant 
kojų atlaiko sunkiąją gyvenimo naštą. 
Ten iš kampo šypsosi mažo berniuko 
galvutė, vaizduojanti jo paties sūnų 
Gugį. Kiek tolėliau neryškus žmogaus 
pavidalas, iš vielų nupintas. Žmogus sa­
vo vidine galia pakeičia gyvenimo for­
mas ir visą aplinkumą, balia matome 
moters reljefą, netoliese žvelgia būdin­
gas žmogaus veidas. Kitoje pusėje lau­
kiančioji motina gėdingai ir apsaugo- 
jančiai ranka prisidengus. Palyginus 
skulptoriaus T. Zikaro ankstybesnius 
kūrinius su Australijoje sukurtais, ma­
tome žvmią pažangą.

Dail. T. Zikaras surado naujų formų 
ir susidarė savą kūrybos stilių. Jis eina 
su gyvenimu. Iš kiekvieno jo kūrinio 
dvelkia gilus vidinis išgyvenimas.

Beveik visi darbai iš gipso. Paskuti­
niu metu pradėtas vienas darbas ir iš 
akmens. Dailininkas nuo poilsio ati-

Kur dangoraižiai dangų rėžia
Po puikios kelionės ir skanios vaka­

rienės skrendant, mūsų keturmotoris 
lėktuvas sustojo La Guardia aerodro­
me New Yorke. Su kiekvienu iš lėktu­
vo išeinančiu atsisveikino šauni ’’hos­
tess“, o už tiltelio kitas lėktuvo parei­
gūnas atsiprašė jei kas kam nepatiko 
(o ištiktųjų buvo puikiausia iš visų ke­
lionių kokias kada teko man patirti) ir 
palinkėjo malonaus vakaro.

Kai atsidūrėme tarpe tų visų šviesų 
realybėje, kurios iš lėktuvo atrodė kaip 
nuostabiausių brangakmenių puikiau­
sias žaidimas, stačiai pasimetėme. Rei­
kėjo griebtis visokių miesto planų, kad 
susiorientuoti, kurioje miesto pusėje 
yra centras. Pagaliau tai čia! Tiek vi­
siems teko girdėti ir skaityti apie New 
Yorką, kaip ir man pačiai, bet kai ten­
ka vaikščioti tomis gatvėmis, iš tiesu, 
tas miestas yra net skirtingas nuo ame­
rikoniškųjų, tai ką jau sakyti apie mū­
sų senus, mielus, tradicingus europie- 
tiškus. Vidury miesto, tai kur tik pasi­
suksi, visur užkėlęs galvą nepamatysi 
namų viršaus, kažinkur prapuola debe­
syse. Tačiau aukščiausias iš visų visa­
me pasaulyje, aukštesnis negu1 Cheop­
so piramidė (480 pėdų), pralenkiąs ir 
Pizos pasvyrusį bokštą (179 p.) ir Ei­
felio garsenybę (984 p.) yra vadina­
mas ’’Empire State Observatories“ 
pastatas — 1472 pėdų aukščio. Galima 
pasiklysti keliantis vien keltuvais į 
viršų. Šimtas du aukštai, taigi, kai ra­
šai suvenyrines atvirutes stiklinėmis 
sienomis apsuptame observatorijos vi­
duje, yra juk tas pats, lyg iš lėktuvo 
žvelgtumei žemyn į skubantį miestą. 
Jūs patys įsivaizduojate, kaip atrodo 
žmonės, kokie yra automobiliai — tik 
muselės, tvarkingai išsirikiavusios pil­
kame miesto gatvių fone.

Ir Popiežius Pijus XII, dar kardino­
lu būdamas, ir \Vinstonas Churchilis, 
ir Indijos Nehru, lygiai kaip dešimtis 
milijonų visokių tautų kasdieninių fi­
gūrų, kaip ir aš pati, stebėjo šį vaizdą, 
kiekvienas savaip susidūmojo, kiekvie­
nas savotiškus įspūdžius išsinešė.

O apačioj kiekviena vitrina kuo nors 
puošniu ir prašmatniu stengiasi pa­
traukti, ypatingai moterų, akis. Ir pa­
traukia ! Vieni vitrinų modeliai man 
daugiausiai patiko, spalvos, stilius — 
savotiški krinolinai, neperilgos, vis 
plačios nuo talijos, krentančios lyg ko­
kie vandens siurbliai, ir neaprašysi, 
tektų tik nupiešti. Įėjau į vidų, nepirk­
ti, tik pasigrožėti. Tuojau prisistatė 
toks “džentelmenas“ ir pakvietė kiek 
tolėliau. Ir be jokio mano prašymo, be 
jokio dargi ženklo, prasidėjo modelių 
demonstravimas. Man ir be jų buvo te­
nai užtenkamai ko žvalgytis, be to, ži­
nojau, kad kainos čia ne man, ir vos ne 
vos išsiprašiau, kad negaištų laiko. Ba­
lionai buvo pilni moterų, ar jos rinkosi 
sau pirkinius ar tik stebėjo-—nesupra­
tau. Mieravosi ir mieravosi, kiekviena 
vis ką nors—suknią, skrybėlę artran- 
genybes. Pašėlęs amerikonių išlaidu­
mas !

Kai akys apsopo nuo tų vaizdų, per­
sikėliau į ’’Greenwich village“, taip ar­
ti prie miesto centro ir taip toli savo 
stiliumi. Man priminė gal Kauno sena­
miestį, gal Vilnių, gal kokį kitą euro­
pietiška miesto kampą. Parke sėdėjo 
užgulę šachmatus visokio tipo miestie­
čiai, aplinkui tingiai vaikštinėjo mote­
rys su vaikais, ir vaikai čia atrodė to­
kie paklusnūs, ne taip, kaip kitose vie­
tose, kad stebėjau, už parko matėsi ka- 
žinkokio stiliaus arka, siaurose gatvė­
se girdėjosi itališkos serenados, pran­
cūziški romansai, aplinkui sukinėjosi 
spalvotais marškiniais, ilgaplaukiai 
’’artistai“, čia pat gatvėje buvo išsta­
tyta paveikslų paroda, girdėjosi viso­
kiausių kalbų mišinys, senukas negras 
(matyt, čia esančio Kolumbo Univer­
siteto sargas) vaikštinėjo aplinkui rū­
mus niūniuodamas kažinkokią melodi- 

traukęs laiko, pagamino pats skulptū­
ros darbams visas priemones ir įrengė 
tam tikslui patalpas.

Dail. Teisutis Zikaras yra gimęs 
1922' mt. Panevėžy. Pirmąjį išmokslini­
mą ir dailės pagrindus gavo iš savo tė­
vo skulptoriaus. Todėl jis iš karto įsto­
jo į 3-čią Meno Mokyklos kursą Kau­
ne, kurią sėkmingai pabaigė. Tremtyje 
atsidūręs buvo kurį laiką skulptūros 
instruktorium kursuose Kanderne. Vė­
liau vadovavo piešimo klasei Freibur- 
go Meno Mokykloje. Dailininkas pa­
klaustas dėl menininkų ateities Aust­
ralijoje pasisakė, kad dailininkų būklė 
esanti klaiki ir visi menininkai Austra­
lijoje vargstą.

Mes didžiuojamės, kad dailininkas 
nepalūžo taip nedėkingoje meninin­
kams aplinkoje ir atitraukdamas nuo 
poilsio iki išnaktų nepailstamai kuria. 
Tą gali padaryti tik tvirtos asmenybės 
kūrėjas. Darbas, prakaitas, dulkės ir 
mašinų ūžesys nenustelbė jo kūrybinės 
dvasios. Iš jauno dail. T. Zakaro susi­
lauksime gabaus kūrėjo, brandžių kū- 

ją, į nieką nereaguodamas, patenkintas 
savimi. Keista, man čia pasijautė sek­
madienio nuotaika, ir iš tiesti buvo 
sekmadienis. Tą patį vakarą radio stu­
dijų miesto music bailėje stebėjau 
”You are mine“ premjierą su Mario 
Lanza. Salė yra kolosališka, įrengta 
lyg koks amfiteatras, o scenoje tai iš­
kilo, tai pasinėrė nauji vaizdai, lyg, sa­
kytumei, debesys plaukioja, taip leng­
vai ir taip neįprastai, kad akis išplėtu­
si stebėjau, ar tikrai taip yra, ar man 
tik akys pavargo. Žinoma, neapsiėjo 
be rinkimų propogandos. Viena baleto 
artistų dalis buvo paskirta Eisenhowe- 
riui, o kita Stevensonui. Balerinos 
dangstėsi vėliavėlėmis vienoj pusėj ”L 
like Ike“, o kitoj — ”1 like Adlai“, šo­
ko apie plakatus su abiejų kandidatų 
paveikslais, ir turėjo, matyt, tendenci­
jos paraginti balsuoti, netingėti, nes 
dažnai amerikonai buvo abejingi rinki­
mams.

Pasirodė John C. Caldwell knyga 
’’The Korea Story“. Autorius savo lai­
ku buvo amerikonų pareigūnas Seoule, 
bet tiek nusivylė amerikiečių užsienio 
reikalų tvarkymu, kad, matydamas vi­
są netvarką, savanaudiškumą ir neat­
sakingumą Korėjos misijoje, pats atsi­
sakė iš pareigų. Knygoje jis plačiai ir 
išsamiai paduoda duomenis, kiek bran­
gių karo reikmenų, maisto, medicinos 
dalykų, jie paliko traukdamiesi raudo­
niesiems, o ambasada per radiją tuo 
tarpu skelbė, kad amerikos pareigūnai 
pasiliks savo vietose, atseit, negali bū­
ti nei kalbos apie pasitraukimą ir ki­
tiems. Tuo tarpu raudonieji buvo vos 
10 mylių nuo Seoulo. Kągi begalėjo ta­
da gelbėti gen. MacArthuras, jei jis 
vis buvo priverstas laukti direktyvų 
apie valstybės departamento ’’nuodug­
nų padėties išstudijavimą“. Jei jis ry­
žosi gelbėti padėtį bent ten, kur pajė­
gė, tai tada buvo apkaltintas savo per- 
didele iniciatyva... Autorius aiškiai da­
bar skaitytojui patiekia demokratinio 
Wašingtono klaidas.

Kada vienoje savo kalbų Eisenho- 
weris pasakė, kad “Jungtinės Ameri­
kos Valstybės neturi nurimti iki ko­
munistų pavergtos rytų Europos tau­
tos nebus išlaisvintos“, tuoj prieš jį 
šoko dabartinis ušsienio politikos va­
dovas Acheson. Esanti tai tikriausia 
katastrofa visam pasauliui, agi karas. 
Vakarai'lėgTf’latlkia iki pačios paverg­
tos tautos atsimes nuo Rytų. Ar ne 
ironija klausytis tokių Amerikos įta­
kingo politiko kalbų? Taigi, tegu lau­
kia Amerika iki kas jų paeit] pašonėje 
sukurs ugnį ir pradės patiems svilti 
padai! Tik tenka dirstelėti Į Pietų 
Ameriką—Čilę, kame jų komunistams 
nuolankus generolas Carlos Ibanez, 
per prezidentinius rinkimus daugumą 
balsų gavo...

Ike kalbėjo Al Smith fondo bankiete 
New Yorke. Klausytojams jis buvo 
pristatytas kardinolo Spellman. O šis 
kardinolas amerikonui yra didelis as­
muo, visų žinomas ir gerbiamas, net ir 
paprasčiausiam tolimiausiam miestely. 
Generolas pasmerkė diskriminaciją 
imigraciniuose įstatymuose, pasmerkė 
naudojimąsi stipriojo padėtimi silp- 
nesniajam skriausti, pabrėžė, kad rei­
kia giliai branginti savo laisvę ir nuo­
lat palaikyti viltį pavergtųjų širdyse, 
ir drąsiai vykdyti augštąją misiją. Čia 
jis vėl buvo senasis Eisenhoweris, taip 
kaip tada kai nemanė apie politiką. Sa­
vo atsišaukime į amerikonus, kilusius 
iš svetimų tautų, jis, Dievo akivaizdo­
je užtikrina savo asmens garbe, kad 
išrinktas prezidentu, stengsis veikti, 
kad visas pasaulis būtų laisvas, kad 
komunizmas būtų išrautas iš mūsų 
tarpo, ir, primindamas, kad reikia pir­
ma apsivalyti namie, atseit VVašingto- 
ne, prašė lapkričio 4 d. balsuoti už 
respublikonus. S. Juškaitė!

rinių, kurie praturtins mūsų tautos me­
no lobyną meniškais skulptūros dar­
bais! Jis gražus pavyzdys ir kitiems 
mūsų dailininkams savo kūrybingumu 
ir asmenybės tvirtumu.

Kalbamoji paroda susilaukė didelio 
susidomėjimo. Pirmąją dieną apsilan­
kė per 60 asmenų. Paaiškinimus vyku­
siai davė LKF Australijos Apygardos 
Valdybos pirmininkas V. Žemkalnis. 
Dail. T. Zikaras žada su laiku suruošti 
savo darbų parodą ir platesnei austra­
lų visuomenei. Šion parodon buvo atsi­
lankę ir mokytojai su savo auklėtiniais, 
pradėdami darbą Lituanistinėje Mo­
kykloje Claytone.

A. Krausas

AR JAU ĮSIGIJAI LIETUVIO PA­
SĄ IR TAUTOS FONDO ŽENK­
LIUKŲ? JEI NE — KREIPKIS Į 
SAVO APYLINKĖS VALDYBĄ, 
SENIŪNĄ ARBA RAŠYK TAU­
TOS FONDO ATSTOVYBEI. ę
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Atominiai skaičiai
Sutrumpintas straipsnelis iš mano paties studijos: ’’Atominės Energijos 

Principai.“
Visiems teko girdėti apie atominės 

bombos pasėkas Hirosimoj, visi taip 
pat, iš spaudos, mato, koki susidomėji­
mą pasaulis rodo atominiams ginklams, 
o paskutiniu metu ir atominei energi­
jai. Ne visiems, tur būt, žinoma, koks 
’’apčiuopiamas“ kūnas yra atomas ir 
koki galimi iš jo energijos kiekiai.

Pagal lordą E. Rutherfordą atomo 
skersmuo yra 0,000.000.080 cm. šitokio 
dydžio atominis ’’rutuliukas“ yra kartu 
su elektronų apdangalu. Pats atomo 
branduolys — atomo masė, kuri yra 
apdangale, yra dar mažesnis su skers­
meniu 0,000.000.000.012 cm. Šiame ma­
žutyje branduolėlyje, kuris, vis dėlto, 
už savo apdangalą yra sunkesnis 1840 
kartų, ir koncentruojasi pagrindiniai 
atomo energijos šaltiniai.

Vienas gramas elemento, vandenilio 
(dujos) turi 6.1023 (G su 23 nuliais) 
atomų. 6.1023 yra skaičius, kuris mūsų 
vaizduotei negali nusakyti savo tikro 
dydžio. Jo sąvoką truputi nusako šito- 
kis pavyzdys:

Jeigu būtų įmanoma žemės rutulį ap­
kloti milimetriniu popieriumi ir į kiek­
vieną mm2 langelį padėti po vieną ato­
mą, tai reikėtų 1.200 žemės rutulių vie­
no vandenilio gramo atomams sudėlio­
ti! Jeigu tuos pačius atomus, kaip per­
lus, suverti ant virvutės, tai tos virvu­
tės' ilgio užtektų apvynioti 1.500.000 
kartų apie pusiaujį, bet ta virvutė turė­
tų būti plonesnė už voratinklio giją, 
nes jai gražiai sulankstyti pakirktų 15 
cm2 vietos.

Priėmus dėmesin, kad šviesa yra tam 
tikra masės forma, tai normali elektros 
lemputė, prie 1/6 ampero, išspinduliuo­
ja masės 0,03 gr per metus. Iš to gali­
ma susidaryti vaizdą apie atomo svorį.

Yra žinoma, kad atominio proceso 
būdu 1 kg uranijaus 235 duoda 25.000. 

■ 000 kwh energijos šiluminėje formoje.
1 kg vandenilio 180.000.000 kwh tos 

pačios energijos.
Pavaizduoti naudojamų medžiagų ir 

gaunamos energijos santykiams, reikia 
vėl kalbėti pavyzdžiais.

10 milijardų kwh yra energijos kie­
kis, kurį gali per 1 metus pagaminti vi­
sos Šveicarijos jėgainės. Jeigu ta visa 
energija būtų gaunama naudojant ang­
lį, tai būtų reikalinga sudeginti lį mi­
lijardų kg anglies.’*'"*.

Tam pačiam energijos kiekiui gauti 
atomo skilimo principu reikalinga tik 
400 kg uranijaus 235 arba G0 kg vande­
nilio.

šiuo metu energija praktiškai galima 
tik iš uranijaus.

Mokslo—technikos naujienos
NEPAPRASTAS LAIKRODIS
Danija tuojau turės naują laikrodį 

tokį gerą, kad danų laikraščiai vadina 
’’aštuntuoju pasaulio stebuklu“.

Laikrodis bus pranešesnis už garsųjį 
Strasburgo katedros laikrodį, kuris be 
nurodymo normalaus dienos laiko, ro­
do savaitės dieną, metų datą, mėnulio 
atmainas ir duoda kitas astronomines 
informacijas.

Bet danų laikrodis bus kur kas ge­
resnis. Jis padarys tik keturias dešim­
tasis sekundės klaidą per 300 metų. 
Palyginti Strasburgo laikrodis nepati­
kimas, nes jo netikslumas yra 8 pilnos 
sekundės per 100 metų.

Šis laikrodis bus varomas elektra ir 
yra danų laikrodininko Jens C'lsen'o, 
kuris mirė 1945 m. dar jo neužbaigęs 
— viso gyvenimo darbo vaisius. Bet 
mirdamas paliko užbaigtus braižinius, 
kad jo padėjėjui Otto Mortensenui yra 
įmanoma jį užbaigti.

Laikrodis kaštuos apie 500.000 kronų 
(70.000 dol.), kurių keturi penktadaliai 
jau sukelti.

Laikrodis bus užbaigtas ir pastaty­
tas garsioje Kopenhagos miesto rotu­
šėje prieš šių metų pabaigą.

Jis turi daugiau kaip 14.445 dalis, be­
veik visos padarytos rankomis. Dauge­
lis dalių turi atsargines, kurias užteks 
naudoti 3.000 metų, nes kaip Olsen’as 
apskaičiavo, per tą laiką kai kurios jo 
dalys nusidėvės.

Vienas iš ratų suksis taip pamažu, 
kad tik vienas jo apsisukimas reikalaus 
25.750 metų. Bet Olsen’as numatė; kad 
laikrodžio amžius nesieks daugiau kaip 
5.600 metų. Ši ypatingai pamažu judan­
ti mechanizmo dalis yra suprojektuota 
sekt šiaurinės žvaigždės nukrypimą.

Vieną kartų per metus, Naujųjų Me­
tų vidurnaktį speciali mechanizmo da­
lis pataisys savaitės dienas ateinan­
tiems metams pagal kalendorių ir ro­
dys teisingai mėnulio atmainas.

Olsen'o meistriškas darbas ištaisys 
visus pasitaikančias kalendoriaus ne­
tikslumus, kurie susidaro įvedant ke­
liamuosius metus, saulės ir mėnulio už­
temimus ir esamą padėtį su saule ir 
tmėnuliu.

Kitų elementų, kaip tai vandenilio, ly- 
tijaus energijos kiekiai išrodyti tik fi­
zikų bandymais. Kiek daugiau laimėji­
mų šitoje srityje yra pasiekta karo pra­
monėje su vandeniliu (Hydrogenijaus 
bomba).

Atominės energijos gavimo princi­
pas nėra labai komplikuotas šių dienų 
fizikui. Didesnę problemą sudaro tech­
nika, fizikos šitoje srityje nepasivijusi.

Atominė energija atsiranda tada, kai 
du atomo branduoliai paliečia vienas 
kitą.

Sudaryti sąlygas, kurios nugalėtų 
dėl vienodo elektriško apkrovimo, 
branduolių stumimąsi vienas no kito 
su jėga beveik 50 kg ir pramušti elekt­
ronų lukštą, yra technikos reikalas. Iš 
čia matosi, kodėl atominiai tyrimai yra 
toli pažengę aukšto technikos lygio 
kraštuose.

Reikia sutikti, kad atominiai ginklai, 
o taip pat atominė energija yra didelis 
dalykas, bet ne nežemiškas, kaip kasi 
bando įsivaizduoti. Prisiminkim, kad 
bent tuo tarpu, atominė energija yra 
gaunama šiluminėje formoje, o šita 
forma pati nelanksčiausia technikoje. 
Atominė mašina 1.000 kw galingumo 
yra ne kas kita kaip grafito blokas, 
maždaug, 2m x 2m x 2m. Gautą iš ši­
tos mašinos šiluminę energiją pakeisti 
kinetine jėga reikalingi neatskiriami 
palydovai: turbinos, katilai ir kt.

Suprantama todėl pirmojo atomine 
energija varomo variklio ’’priverstinas 
pritaikymas“ povandeniniame laive. 
Paviršutiniškai žiūrint, tai techniškas 
šuolis žemyn, nes laivas, kokio pobū­
džio jis bebūtų, nebus lemiamas gink­
las sekančiame kare, bet atominės ener­
gijos tyrinėtojams yra pakankamai aiš­
ku kad negreitai dar skraidys atomi­
niai lėktuvai, arba važinės atominiai 
automobiliai.

Baigiant reikia paminėti, kad urani­
jaus žinomi rezervai yra daugiau ribo­
ti negu anglies arba naftos ir kaina nė­
ra taip jau žema, kad leistų šitą pasku­
tinį fizikos laimėjimą pritaikinti pla­
čiam ir kasdieniniam vartojimui.

Gauti 1 kg uranijaus 235, kuris tinka 
atominei energijai, reikalinga iškasti 
apie 1.100 kg rūdos, kurioje būtų nema­
žiau kaip 20% urąnijaus-oxido. Šitas 
kiekis uranijaus rūdos kainuoja 1540 
doleriij (USA).

Atrodo, kad anglis, nafta ir kitos 
gamtoje randamos degamos medžia­
gos nenori lengvai užleisti savo vietos 
šių dienų technikoje.

J. Pelenauskas

BOMBONEŠIS B -5'2
Moterų skrybėlaitės taip greit neiš­

eina iš mados, kaip kariniai lėktuvai. 
Štai, Amerika turi jau net B-70, o tuo 
tarpu imasi gaminti B-52. Ilgai buvo 
tyrinėti lėktuvai ir apsistota ties B-52, 
nes B-36 jau paseno.

B-52 tai yra aštuonių sprausminių 
motorų tolimojo skridimo bombonešis. 
Šiuo metu Boeng dirbtuvėms jau duo­
tas užsakymas pradėti gaminti naujuo­
sius oro milžinus. Tie lėktuvai turi 8 
Pratt ir Whitney J-57 sprausminius va­
riklius, kurių bendra jėga yra apie 80. 
000 arklio jėgų. Lėktuvas gali pasiekti 
G00 mylių per vai., (senieji B-36 tesiek­
davo tik 435 myk). Sparnų ilgis — 185 
pėdos. Lėktuvas gali nešti 10.000 sva­
rų bombų, 10.000 mylių atstume.

B-52 pastatymas kainuos 15 milijonų 
dolerių. Tokia statyba gali būti tiktai 
individualinė, ne serijinė, ypač, kad taiį 
ne paskutinis modelis, — rūpinamasi 
dar tobulesniu lėktuvu Tačiau tas dar-' 
bas nėra lengvas, nes, pav., vien šio,' 
lėktuvo brėžinių paruošimas pareikala­
vo 3 milijonų valandų laiko. B-52 paly-; 
ginamas su B-36, kaip puikiausias Ca­
dillac su vaikų automobiliu ... J
JAV TVIRTINASI PRIE ŠIAURĖS;

AŠIGALIO J
JAV aviacija įsitaisė slaptą oro baz& 

netoli šiaurės ašigalio. Bazę įrengti bu? 
vo sunku. Ji atsiėjo apie 100 mil. dole­
rių. ... ‘

Bazė prie ašigalio turi didelės stra­
teginės reikšmės. Iš jos prieinami di-, 
dieji Sovietų pramonės miestai. (

Grenlandijoje taipgi sukurta oro ba­
zė, su 3 km ilgio taku lėktuvams. Iš čia 
iki Maskvos yra 2200 km, iki Lenin­
grado 1900 km ir iki Murmansko 1300, 
km. >

Priėjimas prie Sov. Sąjungos pato-: 
gesnis iš šiaurės negu iš vakarų ar pie-. 
tų.

PATS LĖKTUVAS RANDA IR . 
PUOLA PRIEŠĄ

JAV aviacijos štabas pranešė apie, 
baigtą statyti naują lėktuvą — naikin­
toją, į kurį yra sudėti nuostabūs šių, 
laiku išradimai.

’’LIETUVA“
Ir nuo visų pasaulio centrų nusitoli­

nusi Australija jau susilaukė ’’Lietu­
vos“. ’’Lietuva“ save vadina Politikos 
Žurnalu ir ją leidžia Patariamoji Lie­
tuvių Grupė, bendradarbiaudama su 
Laisvosios Europos Komitetu New 
Yorke. Žurnalo Redaksinę Kolegiją su­
daro Juozas Audėnas, Dr. Bronius Ne- 
mickis, Vincas Rastenis ir Vytautas 
Vaitiekūnas. Pirmasis — liepos - rug­
sėjo — numeris turi 9G puslapius 
ir savyje talpina visą eilę vertingų 
straipsnių. V. Sidzikauskas rašo apie 
šių dienų lietuviškas problemas, Dr. 
Agr. V. Manelis nagrinėja žemės val­
dymo klausimą išlaisvintoje Lietuvoje, 
Dr. J. Paplėnas: ’’Lietuvos sociali­
nės politikos bruožai", J. Lanskorons- 
kis: "Taikos ir karo prielaidos“, Jonas 
Puzinas: "Kalbotyra apie lietuvių pro­
tėvynę".

Skyriuje ’’Apžvalga“ yra nagrinėja­
ma "Tarptautinė padėtis“, nušviečiami 
’’VLIKo darbai“, bei apibūdinamos 
’’Patariamoji Lietuvių Grupė“ ir Lais­
vosios Europos Komitetas“.

Įdomus skyrius yra "Dokumentai“. 
Čia yra atspausdinta eilė įdomių ir 
reikšmingų 1917 — 1918 metų doku­
mento iš Lietuvos valstybės kūrimosi 
laikotarpio. Atrodo, kad šitas skyrius 
bus nuolatinis, kas neabejotinai atneš 
nemaža naudos eilei mūsų laikraštinin­
kų, mokslininkų, visuomenininkų ir ki­
tiems, kurie susiduria su naujausia Lie­
tuvos istorija, tačiau dažnai negali ras­
ti rimtesnių ir patikimesnių šaltinių. 
Šitas skyrius neabejotinai čia užkiš ne­
mažą spragą.

Apskritai, žurnalas daro gerą įspūdį 
ir yra gražiai aformuotas dail. T. Va­
liaus užsklandomis ir viršeliu. Pats tu­
rinys, bent pirmajame numeryje, yra 
gal truputį per mažai gyvas, tačiau tai 
yra labai pavojingas priekaištas. Poli­
tikos žurnalui išsilaikyti aukščiau par­
tinių diferencijacijų niekados nėra 
lengva, gi žurnalistinis jo pagyvinimas 
(gink Dieve, ne "supopuliarinimas“) 
kartais gali tapti ir truputį pavojingų.

Žinant žurnalo Redakcinės Kolegijos 
sudėtį ir sprendžiant iš pirmojo jo nu­
merio, atrodo, kad šitas trimėnesinis 
leidinys tikrai gali išsiplėtoti į įvairias 
mūsų partines aspiracijas konsoliduo­
jantį vienetą. -N.

LIETUVIŲ KALBOS REIKALU
Bostono "Keleivyje“ viena 18 metų 

lietuvaitė, Elena Bikulčiutė, rašo:
"Būdama jauna lietuvaitė, ir aš no­

rėčiau pridėti kelius žodžius prie tų, 
kuriuos parašė "Keleivyje“ dėl kalbė­
jimo lietuviškai namuose. Aš pati esu 
tiktai 18 metų, čia gimusi ir augusi. 
Kadangi tėvai visuomet kalbėjo su 
manim lietuviškai, o ne angliškai, tai 
aš galiu nepasigirdama sakyti, kad la­
bai' gerai lietuviškai galiu kalbėti. Pa­
tys "dipukai“, kurie atvažiavo iš Lie­
tuvos šiais laikais, mano, kad aš gi­
miau ir augau Lietuvoje, nes aš kalbu, 
skaitau ir rašau lietuviškai.

Mano jaunu protu man atrodo, kad 
tėvai sarmatijas savo gimtos kalbos, 
todėl ir nemokina vaikų lietuviškai. 
Žinoma, ne visuomet miestuose yra lie­
tuviškos mokyklos, bet jeigu tėvai no­
ri, tai gali savo vaikus išmokinti kal­
bėti, skaityti ir rašyti. Jeigu mažai pa­
tys temoka, tai nors tiek, kiek moka. 
Taip ir su manimi buvo. Kiek tėvukas 
mokėjo, tiek ir mane išmokino.

Kalbų mokėjimas niekam blogo ne­
padaro. Kuo daugiau moki, tuo pačiam 
gyvenimas yra geresnis ir įdomesnis. 
Ypatingai reikia mokėti savo tėvų kal­
bą.

Aš manau, kad daug motinų ir tėvų 
šį straipsnelį perskaitys. Aš linkėčiau, 
kad visi savo vaikus mokintų kalbėti 
lietuviškai, taip kaip mane tėvai išmo­
kino. Niekuomet aš neužmiršiu tėvų 
kalbos, ir man yra didelė garbė ir 
džiaugsmas, kad lietuvių tarpe aš ga­
liu kalbėti lietuviškai.“

Kaip matome, svarbus klausimas iš­
spręstas labai paprastai ir labai teisin­
gai: jeigu tėvai savo šeimoje kalba su 
vaikais lietuviškai tai vaikai niekados 
savo gimtosios kalbos nepamirš, o jei­
gu tėvai neprisipažįsta esą lietuviai, 
tai ko norėti iš.vaikų?

Lėktuvas, Loskheed F-94C ”Star- 
fre“, turi dviejų žmonių įgulą, tačiau, 
pačią didžiausią darbo dalį lėktuvas at-, 
lieka savo elektroniniais smegenimis., 
Lakūnų uždavinys pakilti nuo žemės ir 
nuskristi į erdvę, kur gali būti priešo 
lėktuvų. Po to lėktuvo elektroniniai 
aparatai, "mechaniški smegenys“ imą 
tyrinėti erdvę. Jie pastebi besiartinan­
tį priešo lėktuvą, atkreipia savo lėktu­
vą į tą pusę ir automatiškai paleidžia, 
raketas, sudėtas lėktuvo nosy.

Grįžtant atgal į bazę, reikia vėl, 
Įjungti žmogaus smegenis ir lėktuvą 
nutupdyti. Jo greitis yra didesnis kaipį 
600 mylių per valandą. Jis gali pakilti! 
45.000 pėdų, į stratosferą.

Nepr. Liet.'

Japonu tradicijos
Japonijai pasirašius taikos sutartį 

ir išsikrausčius iš Japonijos amerikiečių 
administracinėms įstaigoms, užsida­
rius įvairiems jų klubams ir pramogij 
įstaigoms, daug jose dirbusių japonių 
mergaičių liko be darbo. Ir niekas da­
bar nenori jų priimti į darbą. Tačiau 
pastebėtina, jog ne todėl, kad, jos dir­
bo okupantams ir su jais bendravo. 
Priežastis kita — kad jos užmiršusios 
japonės moters pareigas bei pasisavi­
nusios svetimą ir japonei neleistiną 
laikyseną.

Japonijoj, kaip ir kitur pasaulyje, 
moterų skaičius yra didesnis už vyrų. 
Ypatingai dabartiniu meto, nes karas 
ir didelis skaičius belaisvių, dingęs Ru 
sijoj, santykį dar labiau pablogina. Ta­
čiau japonai per daug dėl to nesirūpi­
na, nes jiems "moteris lieka moterimi“ 
ne per didžiausios reikšmės daiktas. 
Dažnai japonų laikraščiuose galima 
rasti šitokia žinutė: — ’’Vakar Yoko- 
hamoj policija sučiupo gaują, kuri ver­
tėsi mergaičių prekyba. Paaiškėjo, kad 
209 mergaitės buvo supirktos Yama- 
nashi provincijoj ir parduotos Kana- 
gawoj, kur jos buvo paskirtos ryžius 
rinkti. Penkios jtj jau buvo mirusios ir 
konstatuota, kad visos buvo apdraus-' 
tos. Mirties priežastimi buvo blogos 
darbo sąlygos, kad pirkliai galėti] pa­
sinaudoti apdraudos kapitalu." Byla 
aprašoma labai paprastai, ir visas nu­
sikaltimo svoris tenka draudimo kom­
panijos apgavimui. Nusikaltimo dėl 
mergaičių mirties nėra.

Japonų šeimoje mergaitės gimimas 
neatneša jokio ypatingo džiaugsmo, ji 
visuomet mažiau bus žiūrima motinos 
ir tėvo negu jos broliai. Moteris turi 
aklai paklusti pirmiausia savo tėvui ir 
broliams, o paskui tik savo vyrui. Nie­
kad nesisės su jais prie stalo, bet klū­
pės šalia jų ir jiems patarnaus. Nekal­
bės, nebent užklausta ir, prieš tarda­
ma žodį visada palenks galvą. Var­
dais vadins tik motiną, seserį arba 
dukterį, o kitus šeimos vyriškius — 
"Gerbiamasis.“ Tėvams ir broliams 
bus visad ištikimiausios tarnaitės. Pra­
dedant kavos padavimu ir baigiant sau 
vyro susiradimu, atsiklaus jų nuomo­
nės.

\ iešoje vietoje visur moteris užleis 
pirmenybę vyrams. Jei nebus vietos 
visiems traukinyje ar tramvajuje sėdė­
ti, tai moteris pastovės. Motinų, žmo­
nų ir seserų pareiga gatvėje nešti na- 
šulius ir vyriškį seks iš paskos bent 
metro atstumu. Jei kas eina greta, 
kiekvienas supras, kad čia negali būti 
kalbos apie gerbiamą žmoną nei gerą 
dukterį.

Tradicinė japonės moters vieta yra 
namų židinys. Jei tik vienais ar kitais

Juoktis sveika
Žemaitiškai '

— Oi, tai gražiai šiandien kunigėlis 
sakė pamokslą, kad net visa bažnyčia 
verkė, — pasakojo iš bažnyčios išėjusi' 
davatkėlė savo draugei.

— O apie ką jis kalbėjo? —
— Apie ką! Apie idėją. Tik vieno aš 

nesupratau ir nesuprantu. Jis visą lai­
ką šaukė: idėja, idėja, tačiau ką, idėja, 
kur įdėjo, taip ir negalėjau suprasti.

Kelneris ne kapitonas
Pabėgėlis kapitonas gavo kelnerio 

darbą viename restorane. Kartą prie 
jo aptarnaujamo staliuko pamatė sė­
dintį buvusį jo kuopos kareivį. Nepa­
togu, bet nieko nepadarysi. Eina prie 
staliuko. Tuo tarpu buvęs kareivis 
atsistoja.

—• Galit sėdėti, — sako buvęs kapi­
tonas.

Buvęs kareivis nustemba.
— Kodėl sėstis, jei turiu reikalo • iš­

eiti?
SUABEJOJO

Petrukas, nemokėdamas skaityti, 
varto gyvulių piešiniais iliustruotą 
knygą ir vis klausinėja tėvo koks ten 
gyvulys. Tėvas atsakinėja nė nepa­
žvelgdamas, skaitydamas savo laik­
raštį. Staiga Petrukas užklausia:

— Tėte, koks čia gyvulys?
— Žuvis, — atsako.
— Bet kaip, tėte, žuvis medžio vir­

šūnėje ?
— Girta, nė pati nežino, ką daro.

(Darb.)
* * *

Vakariniuose kursuose, New Jersey, 
jauna klausytoja, vilkinti megztinį la­
biau aptemtą nei tas būti] reikalinga, 
buvo iškviesta priešais auditoriją pa­
reikšti savo nuomonę diskutuojama 
tema. Bet triukšmingi jaunuoliai ne­
davė jai galimybės tęsti toliau po jos 
Įžanginių žodžių: ’’čia yra tiktai du 
punktai, kuriuos aš norėčiau iškelti...“

* * *
Mudu stengėmės nebūti atpažintais 

kaip jaunavedžiai; ir taip, prieš įeida­
mi į viešbutį, nusikratėm bet kokiais

Juozas Mikštas
JEI AŠ SAKYČIAU

Jei aš sakyčiau, kad graži esi — 
Permaža būtų pasakyta. :
Juk tu švelni, permatomai šviesi, 
Ir niekad niekur nematyta.
Tu kaip egzotinė gėlė trapi, 
Tokia silpna rankoj likimo. 
Ir nežinia, ką savyje slepi: 
Ar angelą, ar prakeikimą.
Jei sakyčiau: ’’Aš tave myliu“ — 
Permaža būtų pasakyta.
Juk tu savuoju mielu veideliu 
Meni pavasario rytą.
Kuris paliko ten toli, toli, 
Už dykumų, už vandenynų — 
Gražių legendų ir dainų šaly, 
Kur grįžti kelio nieks nežino.
Ir gal todėl užmiršti tap sunku 
Tave, nors vieną kart pamačius.
Tik vieną kart — ir nerimas svaigus 
Širdy netelpa, auga, plečias.
Jei aš sakyčiau: ’’Sapnas tu esi“ ■— 
Norėčiau jį, tik jį sapnuoti.
Ir mirčiau jo svajingam ilgesy, 
Tavęs nespėjęs apdainuoti.

Yallourn, 1952.X 23d.

sumetimais japonė pasitraukia iš tos 
aplinkumos, automatiškai laikoma at­
kritusia nuo ’’gerųjų“ moterų. Dėl to 
Japonijoj labai mažas skaičius laisvos 
profesijos moterų. Net ir artistės ne­
turi padorių japonų akyse aureolės. 
Vienintelė meno sritis moteriai labiau 
palanki laikoma literatūra, nes neati­
traukia per daug nuo namų.

Ištekant visa moters praeitis, kokia 
ji būtų bebuvusi, yra palaidota. Nie­
kas neklausia, kas buvo tavo garbingo­
ji žmona, ką dirbo ir panašiai, kaip 
niekas neklausia, iš kur gavai stalą 
arba kitą kokį baldą. Bet visa nelaimė 
anot rimtų japonų vyrų, kad niekas ne­
nori vesti tų apgedusių japonių mer­
gaičių, kurios bendravo su svetimša­
liais ir pasisavino jų papročius. Ir kaip 
gyventi su tokia, kuri nemoka padoriai 
paduoti arbatos, geria Coca-Cola, 
kramto gumą, kalba neklaustos, reiš­
kia savo pažiūras, žiūri į akis be jokio 
drovumo, sėdi traukinyj, kai tuo tarpu 
šalia vyriškis turi stovėti.

Japonai ir toliau pasilieka prie savo 
senos tradicijos, kad moterys būtų ty­
lios, paklusnios, laikytųsi japonų 
įprasų elgesio taisyklių, nors vyrai ir 
šūkaudami joms įsakinėja. Tik tokios 
moterys Japonijoj laikomos tinkamo­
mis šeimininkėmis ir žmonomis.

(Darbininkas)

įtarimo ženklais, padarėme nerūpes­
tingus veidus ir atsitraukėme vienas 
nuo kito per žingsnį, kitą. Tuomet, 
tikras, jog niekas nei nepagalvos, kad 
mes ką tik, šią popietę vedę, aš drąsiai 
priėjau prie portie stalo ir šoviau su 
dirbtinu šaltumu: "Norėčiau dvigubos 
lovos su kambariu!“ Į

MODERNIŠKA SĄJUNGA
Britų Tarpplanetinė Sąjunga buvo 

Įsteigta 1933 metais. 1948 metais š> są­
junga turėjo 502 narius, šiandien na­
rių skaičius siekia virš dviejų tūkstan­
čių. Taigi, ’’skraidančių lėkščių“ istori­
ja išreklamavo sąjungą.

•SALDUS MEDUS — ILGA KE­
LIONĖ

Jeigu viena bitė surinktų vieną sva­
rą medaus, tai jos kelionės nuotolis 
renkant medų būtų mažiausiai lygus 
dvigubai kelionei apie žemę.

MODERNIŠKA ’’ŠPARGALKA“
Vienoje Sao — Paulo gimnazijoje 

mokytojai buvo nepaprastai nustebin­
ti pergerais vieno mokinio egzaminų 
rezultatais. Vėliau paaiškėjo, kad du 
draugai buvo pasidirbę laikrodžio di­
dumo radijo siųstuvus ir priimtu­
vus. Vienas stovėjo lauke su knyga ir 
siuntė kitam draugui klasėje egzaminų 
atsakymus.

DRĄSUS BERNIUKAS j
13 metų berniukas lenkas Mieczys- 

law gyveno Lenkijoje, Jo tėvą rusai 
buvo išvežę tada, kada Mieczyslaw tu-, 
rėjo 6 mėnesius amžiaus. Berniukas* 
girdėjo kalbant, kad jo tėvas kažkokių 
būdu atsirado Anglijoje ir ten jis gy­
vena, todėl vieną gražią dieną jis pa­
sileido iš Lenkijos Berlyno link, norė­
damas aplankyti savo tėvą.

Kelionėje jis policijai prisistatinėjo, 
kaipo rusų karininko sūnus ir tuo bū­
du be didesnių sunkumų, pasiekė Ber­
lyną. Čia jis išbuvo 2 mėn. vaikų prie­
glaudoje, kol Britų policija jį pastebė­
jo. Policijos padedamas Mieczyslaw 
surado savo tėvą Anglijoje, kur jis 
dirbo malūno darbininku.

Šių metų lapkričio mėn. Mieczyslaw 
išskrido lėktuvu Londonan ir po šešių 
mėnesių kelionės vaikas pirmą kartą 
gy venime apkabino savo tėvą.
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English Section
Religious Persecution 

in Lithuania
The Constitution of the Soviet 

Union, and also that of the Lithuanian 
Soviet republic, do not prohibit the 
holding of religious views. On the cont­
rary, both formally recognize freedom 
of faith and worship . . .

Nevertheless, at the same time, they ■ 
ensure not only freedom but also pro­
tection for the spreading of materia­
listic, atheistic principles and openly 
anti-religious activities.

As the Communist Party is the de­
ciding factor in the execution of the 
laws of any state ruled by Commu­
nists, and as it is one of its aims to 
eradicate every manifestation of any 
religion, one may easily guess how the
inevitable conflict in the situation 
mentioned above is solved practically. 
Freedom of faith and worship is recog­
nized, but that is all: license to fight 
that freedom is protected, encouraged, 
organized and supported by all the 
means which the party in power and 
the state itself can muster.

In the very early days of the first 
Soviet occupation of Lithuania (1940), 
all political, .cultural and religious or­
ganizations which have been active in 
Lithuania up to that time were ordered 
to stop their activities ’’until they 
shall be registered anew with the Mi­
nistry of the Interior". Naturally, 
they never were registered and accor­
dingly they never were empowered to 
start their activities anew under Com­
munist rule. Likewise in the case of 
other organizations, all purely reli­
gious and religious-cultural activities 
were eliminated at the same time. All 
their institutions, premises, libraries, 
publications, printing shops and other 
facilities were seized by the Govern­
ment, as “property without owners.” 
All the periodicals, wich those organi­
zations formerly published, were dis­
continued. Most of the premises, libra -

“DO YOU WANT TO LEARN ENGLISH?”
Post this form to:

The Director,
Department of Education,
Please send me:

Information about the Evening Classes...........................................
Free Correspondence Lessons .............................................................
Free Radio Lessons ...............................................................................

Surname ......................................  Christian Name.................................
Address...........................................................................................................
State................................................................................................................
My native language is -

LOFFLER’S
MOTOR CYCLE RESALES 

41 Gouger St., Adelaide, Tel. C 1785

Mes turime virš 100 vartotų motociklų pasirinkimui. Taip pat 
atstovaujame visas motociklų firmas naujiems modeliams. Mes 
Jums sutvarkome visus formalumus ir parduodame lengvomis iš- 
simokėjimo sąlygomis. Mūsų ’’after sales service“ (motociklo me­
chaninė priežiūra po pardavimo) yra geriausia Adelaidėje!

PAS LOFFLERĮ PIRKTI APSIMOKA!

SYKES FURNITURE STORE
Taupyk svarus Baldai, kilimai
pirkdamas ’334 Port Road, Hindmarsh linoleumas
pas mus NAUJIESIEMS AUSTRALAMS 

VISOKIARIOPAI PADEDAMA! ir kita

ries, and all the properties belonging 
to churches were also seized. All books 
not only those of purely religious cha­
racter, but even the works of authors 
known to be persons having religious 
views, were taken from book shops, 
public libraries, schools and public ins­
titutions. Most privately owned, non­
communist books and other publica­
tions — primarily, religious publica­
tions — disappeared also after official 
searches during wich the owners were 
arrested as “enemies of people”.

So religious literature disappeared 
from public life. It almost completely 
disappeared also from private homes. 
One could easily perceive that there
was no longer left any possibility of 
printing any word expressing religious 
ideas. Further, there was left not any 
possibility of saying such a word pub­
licly, because all public meetings and 
all the means of the communication 
of ideas went under the control* of the 
Government and Communist Party, 
agencies of which neither one permits 
the use of any facilities for the promo­
ting of the “dope of the people" am­
ong their subjects...

The only places where it was still 
possible to express religious ideas we­
re the churches and the confines of the 
family circle.

The churches were not closed and 
worship was not forbidden. But prie­
sts were obliged to pay taxes at the 
highest rate among the entire profe­
ssional group of citizens. And the chu­
rches, as long as they* were open for 
public prayer, were also required to 
pay unbelievably high taxes. Many­
parishes were unable to raise the nece- 
ssary amounts and their churches had 
to be closed.

Church attendance was not forbi­
dden, but it was soon evident that it 
was dangerous, at least for persons 

e\en a little advanced in society, such 
as, for example, teachers, clerks, etc. 
The officials of the secret policy invi­
ted these individuals to their offices
for interrogation and asked them not
to offer to people any more “such a su­
perstitious example, as attending chu­
rches’’ ... If one did not follow that 
“ suggestion”, first, he was fired from 
his job, and then after a few days he
“disappeard”.

Many priests were arrested, alth­
ough the percentage of arrested pri­
ests was not higher than the percent, 
of other professionals suffering the sa­
me fate. Religious seminaries have had 
to leave their premises, and, when not 
formally closed, they were left with­
out any facilities for the continuance 
of their work. One seminary, Kaunas 
Seminary, continued its work in priva­
te apartments, and resorted to orga­
nized oral lessons without textbooks.

Practically all triars and nuns, 
priests and even bishops were expelled 
from monasteries or parish and dioce­
se premises, these of course having 
been nationalized, and were forced to
rent rooms in small private houses, all 
houses larger than approximately 200 
sq. yards of floor spaed having also 
been nationalized.

Rent for the clergy, as for all “non­
working people,” was fixed at a rate 
considerably higher than that for wor­
kers.

At the same time anti-religious pro­
paganda was launched full scale. All 
imaginable forms of smear tactics we­
re used against the churches, especia­
lly against the Catholic Church, Li­
thuania being predominantly Catholic, 
against the priesthood and against “re­
ligious superstition" generally.

In spite of the situation just descri­
bed, religious life did not completely 
disappear during the first Soviet occu­
pation in Lithuania (1940-41). It has 
not disapeared completely even now, 
after seven years of the second occupa­
tion. (Under German Occupation 1941 
to 1944 religious activities were also 
curbed in some ways, but not to any 
great extent?) As a matter of fact, re­
ligious life has gone more and more 
underground.

Nobody knows how many priests 
there are stillTeft in Lithuania. Their 
number is estimated under 200, i.e., 
less than one-eighth of the pre-war 
number which was 1,646. Even fewer 
churches can be used for worship, be­
cause of increasingly high taxes or be­
cause of the death of priests.

A report from Kaunas, dated fall 
of 1951, says that only two churches 
out of the previous 21 are still open for 
worship in that city, and only one of 
them is largely attended, because it is 
a small church in a quiet residential 
section. The second one, located in the 
center of the town, is avoided, due to 
fact that the entrance of this church 
is directly under observation from 
the windows of the Communist Party’ 

Office... Some closed churches in Kau­
nas are already used as warehouses 
and libraries, etc.

According to another report — from 
Klaipėda, a port city on the Baltic — 
the Presbyterian church has been con­
verted partly into storage space, and 
partly- into public baths and a restau­
rant...

Only one bishop is left in the entire 
six dioceses of Lithuania. He is about 
SO years old. For long time his where­
abouts were unknown. There were no 
indictions that he was still carrying on 
his duties. But a recent report reveals 
that he was called four times to the 
Communist Party headquarters and 
was told to go to Moscow to attend 
the “Conference of the Churches,” 
which was organized for purposes of 
Communist propaganda. Also he and 
other clergy men allegadly were in­
structed to support the promotion of 
the “National Lithuanian Catholic 
Church,” which was to sever all ties 
with the Vatican and condemn its po­
lice... There is still no information 
available as to whether the Lithuanian 
clergymen obeyed the order.

Three other bishops were arrested 
and deported. Their later destiny is 
unknown. Presumably they- are dead. 
The bishop of Telšiai was arrested in 
February 1946, and after trial for “ties 
with foreign spies and diversionists” 
was condemned to death and executed.

Administrators have been appointed 
in two dioceses. One of them is cano­
nic, the other is a priest without hi'gli!-, 
er clerical rank. It is not known how; 
and by whom they were appointed to 
office; it is known only that articles 
supporting Communist policy and sig­
ned by them are occasionally printed 
in a communist publication intended 
for Lithuanian refugees abroad.

According- to the story of one of the 
Lithuanian sailors who escaped .from 
Lithuania July 15, 1951, taxes imposed 
for the use of churches for worship are 
approximately ū^m 4 to 6 thousand 
rubles in small villages and appraxi- 
mately 9,000 rubles in larger towns. 
Usually, if taxes are paid in full, they 
are increased for the next year. (Acco­
rding to the other report the cathedral 
church of VILNIUS was required to 
pay 70,000 rubles. It is closed now.) 
When the people want to arrange a 
religious procession even around their 
church, they have to pay 3,000 rubles 
in extra taxes, and .for the procession 
to the village named Calvary 9,000 
rubles.

The people were able to raise such 
amounts when they still were living 
on their own land, but since all farms 
have been collectivized, the payment 
of church taxes becomes ever more 
imposible.

Before the Soviet invasion, the peo­
ple customarily journeyed to church 
in horse-drawn carriages. Now they 
have to walk several miles, as nobody 
owns a horse: all the horses are now 
under “collective ownership” and can 
be used only for collective needs under 
the auspices of the Party...

The following event occurred in a 
small village, named ŠATEIKIAI, in 
West Lithuania, (excerpt from the 
story of the sailor mentioned above) :

“It was Easter Sunday, 1951. Accor­
ding to the old tradition, the people 
were gathered in the church throu­
ghout the night. Many wept and many­
tears .flowed, because it seemed to all 
that God himself died again in our 
country...

“But the candles were lighted in 
the morning, the organ thundered, the 
priest started to sing the Easter song 
the rising sun beamed through the bro 

ken windows and the people raised7 
theirs heads: Christ has risen!

“Suddenly, ugly voices broke into- 
the Easter song. Drunken NKVD men’ 
were walking down the length of the 
church, swinging their rifles and sin­
ging their beloved, but among the po­
pulation detested “Katiusha” song.

The people were shocked, the Eas­
ter song broke off...

“Then, one of the NKVD men stood 
up against the altar, turned toward the 
people and started to talk in Russian 
in a drunken voice as he waved his 
hands:

“Why the hell do you allow the prie­
st to blow the smoke in your eyes? It 
is harmful to your health! If you want,. 
we will blow at you with the smoke- 
of gunpowder: all your prayers wilL 
disappear!

“We will hold for you a special Eas­
ter program here! — said the other 
NKVD man and started to swear and 
sing again, until the priest knelt down 
before the altar, and the people walked, 
off, weeping and sighing...

And there was no more Easter...It 
seemed as if Christ were being cruci­
fied again. And we — all together...”

The story of Easter in ŠATEIKIAI' 
symbolizes what freedom of religioq 
really means in Lithuania under Com*- 
munist rule...

NEWS BRIEFS
FROM BEHIND THE IRON 

CURTAIN
Wallpaper Instead of Education

The Prague newspaper, “Kvety”, on 
August 7 discused American book ha­
bits as follows:

“To buy a ‘progressive library” 
(Marx, Lenin, Stalin, and other Com­
munist writers) or even to borrow 
such books from a public library is 
absolutely impossible in the U. S. Pur­
ges of American libraries have been, 
carried out so thoroughly that not a. 
single frea-jj^wisi^u be found. It looks 
as if the Yankees throw fits even 
when thew hear the word ‘book’: it 
might contain a forbidden idea! An 
enterprising New Y’ork firm has taken-, 
advantage of this state of mind and’ 
begun to produce what will free he 
dense /Xmericans of all risks: a wall­
paper that looks like shelves filled 
with books.lt is decorative, chėąp, and’ 
one need not read. Most important of 
all — one need not be afraid.”

Runaway Reds
The poor quality of consumer goods­

is an everyday target of criticism in 
today’s Hungary. A recent escapee 
gives the following example of the si­
tuation :

“At Budapest swimming- pools it 
frequently happens that when people- 
emerge from the water their skin is. 
streaked wijh color runnig down from 
their bathing- suits. This is particular­
ly the ease with bright red suits. Out­
raged customers protest to the State­
stores, but the fact is that once-used 
bathing suits cannot be returned. The- 
sales people are able to offer only one- 
piece of advice: don’t go into the wa­
ter.”
It’s Dangerous tot be a Librarian

A refugee report from Czechoslova­
kia describes how Communist 
“thought control" operates in practice r.

“Stephan landa, 38. year old libra­
rian, was tried on July' 18, 1952 by' the- 
penal commission of he District Na­
tional Committee in Tabor because 
he had lent banned books in spite of 
the order to refuse such books to bor­
rowers. The books in question were- 
not only political works, but also no­
vels, the themes of which were ‘ the- 
freedom, independence and merit of 
farmers. The authors of several of 
these books had been expelled from 
the Czechoslovak Authors Union as 
late as 1948, a fact which' must have- 
been known to Janda. The librarian 
was sentenced to four months in jail 
and the commission forbade him to- 
continue his profession as librarian."

* * *
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LEARN ENGLISH—MOKYKIMĖS ANGLIŠKAI
RADIO PROGRAMME

“FOR NEW AUSTRALIANS” 
BROADCAST BY THE AUSTRA­
LIAN BROADCASTING COMMIS­

SION
(Lessons 27-52)

RADIJO PROGRAMA 
NAUJIESIEMS AUSTRALAMS

TRANSLIUOJAMA AUSTRALIJOS 
TRANSLIACIJŲ KOMISIJOS 

(27-52 pamokos)

Saturday, 20th December, 1952;
(Lesson 51A)

Christmas! Paul is helping to deco­
rate the house and he is also learning 
how tu use the verb ’’to do“.'
JOHN: Hullo, what are you doing, 

Mary? What’s that white 
stuff on your hands? Flour, 
isn’t it?

MARY: Yes, it’s flour. I’m making 
the Christmas cake, John, and 
1 must go and finish it.

JOHN: What do you want us to do?

MARY: Now that you and Paul are 
here, I want you all to deco­
rate the mom for Christmas. 
Will you do hat .for me? 
There’s the red and blue pa­
per, and the silver bells are 
on the table, over there. Make 
it look really gay.

šeštadienis, 1952 m. gruodžio 20 d. 
(Pamoka 51)

Kalėdos! Povilas padeda puošti na­
mus, o taip pat mokosi, kaip vartoti 
veiksmažodį ”to do“ (veikti, daryti).
JONAS: Alio, ką tu veiki, Maryte? 

Koks ten baltas daiktas ant 
tavo rankų? .Atrodo miltai, ar 
ne?

MARYTĖ: Taip, tai miltai. Aš gami­
nu Kalėdoms pyragaičius, ir 
turiu eiti juos baigti.

JONAS: O; ką tu norėtum, kad mes 
padarytume ?

MARYTĖ: Kadangi tu ir Povilas esa­
te čia tai aš norėčiau, kad ju­
du išpuoštute kambarį Kalė­
doms. Ar judu man padėsite? 
Tenai yra raudono ir mėlyno 
popieriaus, o sidabriniai varpe 
liai yra ten ant stalo. Padary­
kite taip, kad atrodytų links-* 
ma ir gražu.

Saturday, 27th December, 1952.
(Lesson 52A)

Šeštadienis, 1952 m. gruodžio 27 d.
(Pamoka 52)

In this lesson Paul learns about the 
New Year, and a special song we like 
1<: sing at New Year’s Eve parties.

Šioje pamokoje Povilas girdi apie 
Naujuosius Metus, o taip pat specialią 
dainą, kurią mes dainuojame sutikda­
mi Naujuosius Metus.

PAUL: What is “Old Lang Syne”? POVILAS: Kas yra ”C!ld Long Sy­
ne“?

MARY: It's an old song from Scot­
land and we always sing it at 
midnight on New Year’s Eve. 
It's a song about friends. We 
remember all our old friends 
and drink to their health.

MARYTĖ: Tai yra sena škotų daina 
ir mes visuomet ją dainuoja­
me vidunaktį sutikdami Nau­
juosius Metus. Tai daina apie 
draugus. Mes prisimename vi­
sus savo senus draugus ir ge­
riame Į jų sveikatą.

BOB: While we sing the song, we 
stand in a circle and hold
hands. The words are a little 
difficult because they are
Scots words:

Should .old acquaintance be forgot, 
And never brought to mind, 
Should old acquaintance be forgot, 
And the days of old lang syne.
For old lang syne, my dears,
For old lang syne,
We'll take a cup of kindness yet, 
For the sake of old lang syne.

“And so we wish you all very Hap­
py New Year. This is the last of your 
easy lessons and in the new year your 
English lesson will be broadcast onj 
Sunday mornings at a quarter to eight;1 
On Saturdays the Easy Lessons will, 
start again.

HAPPY NEW YEAR 
TO YOU ALL!”

This is only a small part of the Ra­
dio Lesson. You can see that it is an 
easy and entertining way of learning 
English.

You can have a Radio Booklet pos­
ted to you each month by writing to 
the Department of Education in the 
State where you live. The Radio Book­
lets are free and contain Broadcast 
Programmes in the form of English 
lessons.

You may also get information about 
Continuation Classes and Correspon­
dence Lessons from the Department 
of Education.

If you listen to a Metropolitan Sta­
tion, you will hear this broadcast eve­
ry Saturday at 1.45 p. m. (South Aust­
ralian Stations at 1.15 p. m.). Country 
and 6WN Perth broadcast the prog­
ramme at 7.15 a. m.

Other programmes are broadcast as 
follows:
Easy Lessons (1-26) Saturday 12.45 p. 
m. (S. A. 12.15 p. m., W. A. 7 a. m.)

Harder Lessons Sunday 7.45 a. m. (S. 
A. 7.15 a. m., W. A. 7.45 a. m.).

BOB: Kai mes dainuojame, mes su­
stojame ratu ir susiimame 
rankomis. Žodžiai šios dainos 
kiek sunkoki, nes tai .škotų 
žodžiai.

”Ir taip mes linkime jums laimingų 
Naujųjų Metų. Ši pamoka yra paskuti­
nė šiais metais. Anghj kalb. pamokos 
bus transliuojamos sekmadieniais 7 v. 
45 min. šeštadieniais taip pat bus pra­
dėtos lengvos pamokos.

VISIEMS LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ !

Tai tik maža radijo pamokos dalis. 
Jūs matote, kad tai lengvas ir įdomus 
būdas mokytis anglų kalbą.

Jūs galite gauti Radijo Knygelę paš­
tu kiekvieną mėnesį parašę laišką (laiš­
ko forma atspausdinta) Švietimo De­
partamentui tos valstybės, kurioje jūs 
gyvenate. Radijo knygelė siunčiama 
nemokamai ir joje telpa radijo translia­
cijų programa anglų kalbos pamokų 
pavidale.

Jūs taip pat galite gauti iš Švietimo 
Departamento informacijas apie anglų 
kalbos klases ir korespondencines pa­
mokas.

Jeigu jūs klasysite Metropolijos ra­
dijo stotį jūs girdėsite transliaciją 
kiekvieną šeštadienį 13.45 vai. (Pietų 
Australijos stotys 13.15 vai.). Krašto 
stotys ir 6WN Perth transliuoja šią 
programą 7.15 vai. ryte.

Kitos programos transliuojamos to­
kiu laiku:
Lengvos pamokos (1—26) šeštadienį 
12.45 vai. (S. A. 12.15 vai., W. A. 7 v. 
ryte).
Sunkesnės pamokos: sekmadienį 7.45 
ryte (S. A. 7.15 vai. ir W. A. 7.45 vai. 
ryte).

f. 
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Specialus mėnesinis _ 
IŠPARDAVIMAS

Evans

Clarke
100 Grenfell St.

ADELAIDE Tel. W 2358-9

NAUJI BALDAI:
Vyriškos spintos (gerai įrengtos) ...............
Ąžuolinės 4 stalčių komodos... ...... -....-.....
Viengubos lovos su spyruokle ....... ...........
Modernus 4 gabalų miegamojo komplektas

£ 
£ 
£ 
£’

12.10. 0
6.19. 6
8.19. 6

59.19. 6

PIRKITE PAS TUOS, 
kurie skelbiasi 

AUSTRALIJOS LIETUVYJE
J. Kernick
L I M I T ED 

176-180 PORT ROAD, 
HINDMARSH, S. A. 

VYRIŠKI IR MOTERIŠKI 
RUBAI, SIUVYKLA PO­

NIOMS IR PONAMS
UŽUOLAIDOS ir UŽVAL­
KALAI, ĮVAIRIAUSIOS 

MEDŽIAGOS
LINOLEUMAI IR KILI­
MAI, NAMŲ APYVOKOS 
REIKMENYS, PUOŠME­

NYS
Naudokitės mūsų LAY-BY 

— tiktai 1 šilingas depozito 
1 svare

BALDAI NAUJAME STOVYJE
•3 gab. "Genoa" saliono komplektas... 
Stiprios spintos ....... .........................
Ąžuolinės spintelės .......... „.......... .
Virtuvės kėdės nuo ........ —......... -~-
Virtuvės stalai nuo     ——•

£ 
£ 
£

£

9.19. 6
6.19. 6
6.17. 6
0. 5.0
1. 2. 6

Išsimokėjimui ”Lay-by“
pas

PIRMAUJANČIUS ADELAIDĖS BALDŲ PIRKLIUS

Grynais

Elegancija, kokybė ir taupumas <Į 
d yra mūsų darbo požymiai. Dau- ]• 
<* gelis australų ir visa eilė lietu- <[ 
]• vių didžiuojasi mūsų siūtais b 

kostiumais. Apsilankykite ir d 
I Tamsta į mūsų firmą, kur malo- h 

nūs patarnavimas, europiečių d 
specialistų darbas ir prieinamos g 
kainos Jūsų tikriausiai neapvils.
Esterino Martini:13 PEEL Street, ADELAIDE

'■ B E E R SI H B I R B B H I K 

EFG, ENGLISH and FOREIGN 
BOOKSHOP

Sydney: 28 Martin Place (ground 
floor),

Brisbane: AMP Lane off Edwards 
Street.

Didelis pasirinkimas vokiečių, rusų, 
prancūzų ir kitomis kalbomis 

knygų ir žurnalų 
Reikalaukite mūsų katalogų

SOME ODD FACTS AND EVENTS

Cow Boats
The skins of cattle, cured, stitched 

up and inflated with air, are used as 
primitive river boats in India.

(Leader, England)

LOUIS BRAILLE — BLIND GE­
NIUS

In 1819 a retired’ French Artilery 
Captain called Charles Barbier devi­
sed a system of “night-writing”. With 
this he hoped soldiers in the front line 
would be able to communicate by 
touch-reading and eliminate a risk1 
that even then endangered armies in 
the field — lights betraying their 
whereabouts. In clumsiness, though,/ 
Barbier’s pattern of raised dots rival­
led the unwieldy Roman-type relief 
writing used by the blind themselves.

Among these, young Braille had be­
come a star pupil. He was a child ob­
sessed with an idea. From the begin­
ning he developed a hobby: he explo­
red different methods of relief-writing, 
searching' for shorts cuts. He sat awa­
ke with this thought at nights, while 
his schoolmates slept around him. On 
his school holidays home in Coupvray 
he sat in the woods and whittled, not 
sticks, but symbols.

Braille was only fifteen when he hit 
on the code.

He had finally reduced Barbier’s 
idea to an essence of six' raised dots. 
The key was three colons ( : : :), but 
up-ended vertically. In six or less of 
these dots there are 63 combinations—• 
enough to codify the whole range of 
human speech and leabe plenty over 
for number sings, punctuation marks, 
queries, and brackets. They can be 
punched with incredible speed in a 
simple writing frame today by the pra­
ctised had of a blind man.

Only a blind man could have disco­
vered a character, so highly variable, 
which falls’ so conveniently under the 
finger. One dot more, and each cha­
racter would not have met the concise 
requirement of a single touch. This 
key is also the basis today of blind 
music notation, mathematical signs 
and shorthand.

At first Louis used it for a mere 
. half of his code. But it was the ’essen­
tial' half’— almost the Whole alphabet; 
It took him seven more years of tinke­
ring and whittling to pack the whole 
range of signs into this one simple nut­
shell, gradually shedding the stroke­
signs with which he ’used to fill it out.

By then he had already published! 
one treatise on his method. A stan­
dard French grammar for the blind 
had been printed in it when Louis was 
17 — before he had begun to shave.

At 19, Braille' was a teacher. He 
could play the bassoon, cello, piano, 
violin, organ, all by ear. He taught 
history, geometry, grammar, geogra­
phy, algebra; arid music.

(Everybody’s, Eng.)

Babylon'
'Tall trees growing 100 feet above 

the ground were only one of the fea­
tures of the Hanging Gardens of Ba­
bylon. Measuring at ground level over 
400 feet by 400 feet, the gardens rose 
up in tiers supported by walls 22 feet 
thick; each level was planted with

Platus puikiu musu 
tabaku pasirinkimas pil- 
nai patenkina visus eiga- N 
rečiu ir pypkių rūkytojus. 
Jus busite pilnai patenkintas 
pasirinkęs viena is Misdorp'o 
tabaku—o kartu turėsite it 

Misdorp'o kokybes garantija.

atatin- k . 
kanti 
Jesu 5

asmenini skoni

Rūkykite
tabaka

trees, shrubs and flowers from many! 
countries, and all irrigated from the 
Euphrates by machines worked by 
slaves. Royal apartments were indu-1 
ded too. The gardens were built by 
Nebuchadnezzar to please his home­
sick wife from Media.

LAIMĖK 
£100 ar daugiau! 

Dalyvauk Leonard Norman’o 
'•RACING QUIZ’e"

Tai visai paprasta! Jus teisrenkate — nei daugiau, 
nei mažiau — keturis arklius, kurie, Jusu manymu, laimes 

šeštadienio lenktynes Jusu mieste — Sidnėjuje, Brisbaneje arba 
Melbourne. Surašykite tuos arklius ant svaraus popieriaus, pridekite 

savo pavarde ir adrese ir, kartu su tuščiu pokeliu vieno čia iliustruoto, puikiu, 
tabaku, issiuskite adresu: Leonard Norman Racing Quiz," care Macquarie Radio 
Station (Jusu steite). Ateinanti šeštadieni klausykitės Cliff Cary, kuris paaiskins 
visas detales. Kas gi žino? Gal but £100 ar daugiau bus Jusu.

(Leader, England)

Europietiškų portfelių dirbtuvė
V. SAUDARGAS

179 Green Pt. Rd., COMO, N.- S. W.
Portfelių kainos, pradedant 35/0

KIEKVIENAS LIETUVIS. ĮSIGY­
JA LIETUVIO PASĄ IR PERKA 
TAUTOS FONDO ŽENKLIUKUS.
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■■KHVranaBnnmaKnM

Publicitas
Universalus Patarnavimų Biuras 

Asmeniniai kreiptis:
153 Hindley St., Adelaide

I aukštas Tel. LA 4078
Darbo valandos:

12.00 iki 5.00 vai. vak. ir iki 11.30 
šeštadieniais. Kitu laiku susitarus iš 
anksto.

Adresas korespondencijai:
Box 1656M, G. P. O., Adelaide
Vertimai — Perrašinėjimai — 
^Reikalų sutvarkymas Įstaigose ir 
firmose — Spaudos platinimas — 
Įvairus tarpininkavimas. Ligos 

draudimas. ,
TEN PAT GALIMA UŽSIPRENU­
MERUOTI, NUSIPIRKTI ARBA 
PASISKELBTI IR ’’AUSTRALI­
JOS LIETUVĮ“ BEI ĮSIGYTI LIE­
TUVIŠKŲ IR KITOMIS KALBO­
MIS KNYGŲ.

GERIAUSIA DOVANA
— KALĖDOMS — 

LIETUVIŠKA KNYGA! 
Raudoni batukai — intriguojančios J. 
Saviškio novelės 13/6
Mėnuo, vadinamas medaus — įdo­
miausia visų Nelės Mazalaitės kny­
gų . 22/6
Barono Miunchhauseno nuotykiai — 
kas gi negirdėjo šito garsaus pramušt­
galvio nuotykių? .................. tik 11/3
Paklydę paukščiai — puikausi mūsų 
beletristo J. Jankaus 2 tomų romanas. 
Abu tomai už ......  43/5
Gabija, vienintelis pasaulyje lietuviš­
kas literatūros žurnalas. Nr. 1 iri 
2 po............... .„.... .... .......   9/0

Užsisakiusieji knygas gaus per, 
maždaug, 6 savaites. Reikalaukite mu­
su katalogai!

PUBLICITAS 
Visados Jūsų patarnavimui!

VOKIŠKI ŽURNALAI:
”Neue Ulustrierte“, savaitraštis, me’ 
tams prenumerata .........  £3.10.0
’’Muenchener Ulustrierte“, savaitraš­
tis, metams prenumerata .....  £3.10.0
’’Revue, die Weltillustrierte“, savait­
raštis, metams prenumerata ...£3.10.0
”ver Australische Spiegei“, savaitraš­
tis, metams prenumerata ......  £2.5.0
"Der Monat“, mėnraštis, metams pre­
numerata ................................ £2. 0.0

PUBLICITAS
153, Hindley Street, Adelaide, SA

DOMĖS! DOMĖS!
Ramiai į savo ir savo artimųjų ateitį 
žiūrėsi, apsidraudęs

LIGONIU KASOJE
Nuo 1/9 (viengungiui) arba 3/6 (vi­
sai šeimai) savaitėje Tamsta tapsi na­
riu plačiausios apimties Australijoje 
Ligonių Kasoje. Šita Ligonių Kasa 
yra kooperatinė, taigi, visas pelnas pa­
šalpų formoje grįžta jos nariams. 
Pašalpų pavyzdžiai: Susirgęs, gulėda­
mas ligoninėje arba gydytojo priežiū­
roje slaugomas namuose Tamsta gau­
site savaitinę pašalpą nuo £4.11. 0 iki 
£ 14. 0. 0.

Patiekus gydytojų, dan­
tų gydytojų, chirurgų ir kt. sąskaitas 
Tamstai grynais grąžinama apie 75% 
visų Jūsų gydymosi išlaidų. Ir kuo il­
gesnį laiką Tamsta išbusi Ligonių Ka­
sos nariu, tuo didesnė gydymosi išlai­
dų dalis Tamstai bus grąžinta — gry­
nais!
Teirautis pas Autorizuotus Agentus: 

PUBLICITAS 
153 Hindley St., Adelaide

N. S. Nesvarbu, kur Tamsta gyveni: 
jokių gydytojų patikrinimų nereika­
laujama, jokių amžiaus apribojimų 
nėra! Rašykite mums ir mes laiškais 
Tamstą apdrausime nuo ligos.

uiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiĮĮ 
= DĖMESIO! DĖMESIO! =
E Melbourne ir toliau gyvenan- E 
= tiems lietuviams! =
= Norintiems gerai pasisiūdinti ~ 
E europietiškai amerikoniško sti- E 
= liaus kostiumus prašome užeiti E 
= JUOZO ALEKNAVIČIAUS | 
— vyriškų ir moteriškų drabužių = 
E siuvyklon E
= 28 Block Place, City of Mel- E 
= bourne. Suradimas: Block Pla- = 
= ce eina iš Little Collin St. tarp E 
= Swanson St. ir Elizabeth St. = 
E Telefonas: C 4530
rjiiiiiiiiuiiiiiiiu iiiiniiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiT

“AUSTRALIA HALL“ 
KAVINĖ 

Atdara nuo 9 iki 2 vai. ryto 
Puikus maistas. Jauki nuotaika. 
Plokštelių muzika. Gera kava ir 
arbata.

Colleger Angelei Miniotaitei susituo­
kusiai su Waldemar’u Scheffer’iu vi- 
sokiariopos laimės ir sėkmės gyvenimo 
kelyje linkime.

Sambūris “Šviesa“ Sydney skyrius.

A. L. B. Krašto Tarybos Paprastosios 
Sesijos, Įvykstančios 1952 m. gruodžio 
mėn. 29-31 d.d. Adelaidėje,

DARBŲ TVARKA
1. A1.B Krašto Tarybos Sesijos ati­

darymas.
2. Prezidiumo rinkimai.
3. Mandatų, sveikinimų — rezoliuci­

jų Komisijų sudarymas.
4. Sveikinimai (tik raštu).
5 ALB Centrinių Organų praneši­

mai: A LB Krašto Valdybos Pirminin­
ko, Iždininko, Garbės Teismo ir Kont­
rolės Komisijos.

6. ALB Tautos Fondo Atstovybės 
pranešimas.

7. Lietuvių Kultūros Fondo Austra­
lijos Apygardos Valdybos pranešimas.

8. Diskusijos dėl 1952 m. ALB veik­
los ir apyskaitos tvirtinimas.

9. ALB Krašto Valdybos veiklos ir 
sąmatos 1953 m. priėmimas.

10-. ALB Statuto papildymas bei pa­
keitimas.

11. ALB Krašto Valdybos 1953 m. 
būstinės nustatymas.

12. ALB Centrinių Organų rinkimai: 
ALB Krašto Valdybos, ALB Krašto 
Garbės Teismo ir ALB Krašto Kont­
rolės Komisijos.

13. ALB Tarybos Sesijos 1953 m. 
(vietos) nustatymas.

14. Einamieji reikalai: a)sveikinimai, 
pranešimai ir rezoliucijos: b) siūlymai 
ir sumanymai.

15. Suvažiavimo uždarymas.
Pagrindas: ALB Krašto Valdybos 

prot. Nr. 19, § 1 — 1952 m.
H. KAUTAS, Sekretorius 

Sydney, 22.11. 1952.

“ŠVIESOS“ SUSIRINKIMAS
Sambūris “Šviesa“ Sydney sk. š. m. 

gruodžio mėn. 13 d. Milson’s Point 
Ėnni Rd. 12-14 kviečia susirinkimą.

Programoje bus svarstomi svarbūs 
organizaciniai klausimai todėl visų na­
rių dalyvavimas yra būtinas. Po susi­
rinkimo vyks diskusijos tema : “Švie­
sa" gyvenamojo laiko fone“. Referen­
tas collg. Šimkūnas.

Pradžia: 19 vai.
Įėjimas tik nariams ir jų svečiams.

, Skyriaus Valdyba

Niekuomet nevėlu užsisakyti dauge­
lio mėgiamą iliustruotą žurnalą

Karys
Pageidaujantieji gaus pirmuosius šių 
metų numerius.

KARYS — lietuviškos patriotinės 
dvasios sparnuotas žodis, visu laiku 
lietuvių karių gyvenimo, kovų ir darbo 
veidrodis: KARYS — tai mūsų tradi­
cinis vieningos kovos organas su visais 
Lietuvos priešais nuo 1919 meitų.

KARYS — visiems buvusiems ka­
riams nepamainomas dvasios penas. 
Gi dabartinės Tėvynės tragedijos aki­
vaizdoje esame visi Lietuvos laisvės 
kariai.

KARIO metinė prenumerata 4 dol. 
JAV valiuta; pusmečiui — 2 dol.50 et. 
Australijoje gyvenantieji prenumera­
tos mokestį lengvai gali prisiūti Mo­
ney Orderiu.

Tuojau siųsk prenumeratos pinigus 
šiuo adresu: KARYS

680 Bushwick Ave., Brooklyn 
21, N. Y.

NAUJIENA MOTERIMS
Du norvegai pagamino perlus iš sil­

kės žvynų. Perlai yra pripildyti kvepa­
lais, kurių kvapas laikosi perluose 3 
metus.

iniiniiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiafiiiiiiiiiiitiiitiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiniiHiiiuiiiniiiiiiiĮĮĮ 
j DĖMESIO! PONIOS ir PONAI! |

5 Mes siuvame amerikoniško sti- | 
i| liaus kostiumus ponioms ir po- f 
s nams. Mūsų europietiškas dar- i 
| bas Tamstų tikriausiai neap- | 
| vils. Apsilankykite — įsitikinsi- n 
3 te. , ■' 1

KAREL SVOBODA
| 171 Hutt Street, Adelaide, SA | 
........................ .

”YE OLD WINE SHOPPE“

Jūsų vyno krautuvės:
189 Wakefield St., Adelaide, SA 

ir
26 Gladstone Rd., Prospect, SA 
Visų rūšių aukščiausios koky­
bės vynai. Lygiaverčiai europie- 
tiškiems. Flakonais arba bute­
liuose. Duodamos nuolaidos.

SYDNĖJAUS SKAUTAI BUDI
Paskutiniu laiku Sydnėjuje skautų- 

čių veikloje reiškiasi aktyvumas.
Po š. m. lapkričio mėn. 2 d. visoj 

Australijoj skaučių sueigų ir Australi­
jos Rajono Skaučių Vadeivės sktn. T. 
Reizgienės iniciatyvos — pasitarimų, 
skautės visoj Australijoj vykdys spau­
dos talką, kuriai vadovauja sktn. E. 
Laurinaitienė, energingai imdamasi to 
darbo. Organizuojamas Skautininkių 
Ramovės steigimas.

Sydnėjaus skautės pasižadėjo ateiti 
pagalbon broliams skautams vykstan­
tiems į PAN-PACIFICO JAMBO­
REE paruošdamos parodėlei ekspona­
tus.

Š. m. lapkričio mėn. 12 d. Sydney 
Skautų Vietininkija buvo sukvietusi 
Vietininkijos štabo, vyr. sktn. ir skau­
tininkų pasitarimą. Šiame pasitarime 
iš skautininkų tedalyvavo v. s. Dr. V. 
Kišonas, v. s. Dr. A Mauragis ir psktn. 
A. Plūkas, kurie iš savo praktikos ir 
patyrimo suteikė tikrai svarbių nuro­
dymų ir praktiškų patarimų Jamboree 
dalyvavime. Šiame pasitarime taip pat 
dalyvavo’ ALB Krašto Valdybos pirm, 
p. J. Vaičaitis, kuris visą laiką aktyviai 
rūpinasi ir padeda skautų reikaluose.

Jamboree dalyvavimas be materialės 
paramos iš šalies yra neįmanomas, to­
dėl Tautiečių parama, norint, kad mū­
sų Trispalvė plevėsuotų kitų tautų tar­
pe įvykstančioje Pan-Pacific Jamboree 
yra būtina ir svarbi. B.

Redakcijos pastaba:
Aukos siunčiamos:
Alg. Bučinskas, 8.2 Flinders Street, 

Darlinghurst, N. S. W.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA 
SUSIDOMĖJIMAS AUGA

Per trumpą laiką Leidykla susilaukė 
pirmojo tūkstančio prenumeratorių. 
Australijoje taip pat užsakymai plau­
kia iš visų vietovių. Šiuo tarpu turima 
40 prenumeratorių. Kad palengvintu­
me užsisakyti enciklopedipą, steigiame 
atstovybes kiekvienoje lietuvių dides­
nėje kolonijoje. Atstovybės jau įsteig­
tos :

MELBOURNE: generalinis atsto­
vas Australijai A. Krausas, 24 Grand­
view Ave. Maribyrnong, Vic.

L. Baltrūnas, 295 Hodle St. Abbots­
ford, Vic.

Adelaidėje: P. Lukošiūnas, Box 
1665M. G. P. O., Adelaidė, S. A.

Geelonge: R. Norvydas, Thompson 
St., N. Geelong, Vic.

Greit bus įsteigtos atstovybės Syd­
nėjuje, Hobarte, Brisbanėje ir Perthe, 
bei kitose vietovėse.

Neužsisakiusiems nebus spausdina­
ma Enciklopedija. Prašoma nedelsiant 
ją užsisakyti. Tenelieka nei vieno tau­
tiečio, neužsisakiusio Enciklopedijos. 
Greit bus gauti pasižadėjimai iš Ame­
rikos ir išsiuntinėti atstovams bei užsi­
sakiusiems. Užsisakiusieji pas genera­
linį atstovą, gaus iš jo pasižadėjimus, 
pasirašyti betarpiai. Vieno tomo kaina 
£3/7/6. Pirmas tomas pasirodys apie 
kovo — balandžio mėn. Viso tomų bus 
20-24. Per metus pasirodys 3-4 tomai, 
po 600-640 pusi, gerame popieriuje 
spausdinti, įrišti su futliaru. Mokama 
tik pasirodžius tomui. Tad tuojau už­
sisakyk raštu ar asmeniškai.

Generalinis Atstovas Australijai
P. S. Kuriems skaitytojams yra pa­

togiau užsakymus gali siųsti AL Lei­
dyklai, kuri juos perduos generaliniam 
atstovui.

PARDUODAMAS BARAKAS 
nukėlimui, 18 pėdų ilgio, 8,5 pėd. plo­
čio ir 8,5 pėdų aukščio nuo grindų iki 
lubų. Sienos: išorinės špuntuotų len­
tų, vidaus — plasterio plokščių: lubos 
— plasterio plokščių ir stogas skardos. 
Kaina tik £100. Sužinoti: 7 Tal­
bot Rd., Croydon Park (Adelaide).

Į KODĖLMOKĖTI BRANGIAU? H: n
Apsilankykite pas mus ir pirkite drabužius, kurie H

i yra beveik nauji ir aukščiausios kokybės, tačiau te- g
kainuoja mažą dalelę naujų rūbų kainos. S

r »
Pedler’s |

: 3 GOUGER STREET — ADELAIDE — S. A. H

■ HOTEL ANGAS ■
■ ■
a ANGAS STREET ADELAIDE ■
■ (priešais ’’Australia Hali“ , i j

Manager Peter Ardill s
* MES RUOŠIAME PRIVAČIUS PASILINKSMINIMUS * ■

■ ŠALTAS ALUTIS, ŠAMPANAS, LIKERIAI — MUSŲ SPECIALY-
B BĖ ■
■ Visi gėrimai į Jūsų namus pristatomi veltui.

■■■■■■■

AUSTRALIJOS LIETUVIO 
KALENDORIUS 1953 MET.

jau išleistas ir išsiuntinėtas visiems 
prenumeratoriams. Neprėnumeratoriai 
jį gali gauti AL Leidykloje ir pas vi­
sus mūsų atstovus. Kaina 2/0.

AL Leidykla

Liet. Kultūros Fondo Adelaidės sk. 
š. m. gruodžio 21 d. (sekmadienį) 5 v. 
po piet Katedros salėje (Wakefield 
St.) rengia 
POEZIJOS — MUZIKOS POPIETĘ 
pagal Vlados Prosčiūnaitės eskizus: 
Bachas - Mozartas - Beethovenas -

Griegas - Stravinskis 
Eskizus skaito Paulius Rūtenis. 
Apibūdinimai Jono Zdanavičiaus 
Muzikos iliustracija radijogramo 

plokštelėmis. — Įėjimas neapmokamas
VYTIES SPORTININKU 

SUSIRINKIMAS
Š. m. gruodžio 14 d. šv. Juozapo baž­

nyčios parapijos salėje, tuoj po pa­
maldų įvyks A. L. S. K. Vytis visuo­
tinas narių susirinkimas. Bus svarsto­
mi svarbūs einamieji reikalai. Visų 
Klubo narių dalyvavimas būtinas. 
Kviečiami ir norintieji įstoti į klubą.

Adelaidės L. S. K. Vytis Valdyba
NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS

Adelaidės Apylinkės Valdyba, Kraš­
to Tarybos suvažiavimo pabaigtuvėms 
ruošia Naujų Metų sutikimą. Smul­
kiau bus paskelbta sekančiame AL nu­
meryje. Tačiau dabar jau iš anksto 
pranešame, jog įeiti bus galima tik iš 
anksto įsigijus pakvietimą. Tuo reika­
lu reikia kreiptis pas Valdybos Kultū­
ros ir parengimų Vadovą p. V. Stasiš- 
kį.

^vLB Adelaidės Apylinkės Valdyba
PRANEŠIM AS

Pranešame lietuvių bendruomenei, 
jog Adelaidės Apylinkės Valdyba š.m. 
lapkričio 15 d. šv. Juozapo bažnyčios 
salėje, dalyvaujant 5 Moterų Sekcijos 
narėms ir 2 visuomenės atstovams, su­
rūšiavo Rūbų Vajaus metu surinktus 
rūbus ir avalynę ir padarius atranką 
pripakavo 4 dėžes, į kurias sudėta vi­
so 551 daiktas, įskaitant 60 porų ava­
lynės.

Visos 4 dėžės siunčiamos tautie­
čiams į Vokietiją per Vasario 16 Gim­
naziją. Jau gautas išvežimo leidimas. 
Pakrovimo ir ki' >*2'-vma!um”;s atlikti 
pavesta ekspeditoriui, kuris praneša, 
jog pakdraus į laivą, plaukiantį į Bre­
men apie š. m. gruodžio 12 dieną.

Iš surinktų daiktų taip pat buvo su­
šelpti per Moterų Sekciją du Adelaidės 
ligoninėse jau ilgesnį laiką gulintieji 
lietuviai ligoniai ir vienos pašalpos rei­
kalingos šeimos vaikai.

Suaukotų daiktų suvestinį sąrašą, o 
taip pat ir aukotojų sąrašą, kaip buvo 
reikalaujama, pasiuntėme Krašto Val­
dybai. Kadangi turime skaitytis su 
vieta laikraštyje, neišvardinsime ilgo 
aukotojų sąrašo. Aukojo viso 84 asme­
nys. Be to, keletas asmenų yra įteikę 
pakietus, bet nepranešė pavardžių. Pi­
nigais aukojo V. Gerdauskas £5, V. 
Morkys £1 ir V. Kasperaitis £1.

Visa siunta vertinama apie £400.
Visiems aukotojams, rinkėjams ir 

pagelbininkams tariame širdingą lietu­
višką ačiū. Šiuo skelbiame pirmąjį Rū­
bų Vajų baigtu. 1953 metų pradžioje 
numatome pravesti antrąjį Rūbų Vajų

ALB Adelaidės Apylinkės Valdyba
“STOP GENOCIDE!“

Panešame AL Adelaidės Skaityto­
jams, kad spaudos kioske (šv. Juozapo 
bažnyčios salėje) galima gauti “Stop 
Genocide“ ženklelių, kurie lipinami 
propagandiniais motyvais ant siunčia­
mos korespondencijos. Kaina 4 pensai 
už vieną ženklelį. Prašome paremti 
šios rūšies antikomunistinę propagan­
dą. AL Leidykla

DĖKOJA
Min. B. K. Balutis (Londone) ir 

Vvkd. Tarybos pirm. K. Zaikauskas 
atsiuntė Sydnėjaus Apyl. V-bos pirm.
S. Pačėsos vardu padėkas už sveikini­
mus Rugsėjo 8-tosios proga. Ministe- 
ris Balutis, tarp kit-ko, rašo: Pas jus 
šiuo laiku pavasaris, pas mus — ru­
duo. Bet visų lietin ių širdyse, kur jie 
bebūtų, niekuomet tenebūna, Lietuvos 
atžvilgiu "žiemos" . .. Visados ją my­
lėkime vasaros karščiu, kuriame turės 
sutrupėti ir tie pančiai, kurie šiandien 
ją laiko surakinę."
NEPAKANKAMA MĖSOS PRO 

DUKCIJA
Žemės Ūkio departamento direkto ­

rius dr. A. R. Callaghar pareiškė, kad 
jeigu Australija nepakels mėsos ūkio 
produkcijos, tai po penketos metų. 
Australijai truks mėsos, nekalbant apie 
jos exportą.

Skaitant, kad Australijos gyventojų 
skaičius pakils vienu milijonu per se­
kančius keturis metus, mėsos produk­
cija turėtų būti pakelta 31.000 tonų . 
kiekvienais metais, kad išvengti jos 
trūkumo.

LIUKSUSINIS TRAUKINYS’.
Prieš keletą savaičių vienas iš mo­

derniškiausių pasaulio traukinių pada­
rė savo pirmą kelionę tarp Port-Pirie- 
(S.A.) ir Kalgoorlie (W.A.). Trauki­
nys susideda iš 18 liuksusinių vagonų, . 
kurie yra pritaisyti ant spyruoklių;.kad 
išvengtų kratymo važiuojant 160 km- 
greičiu į valandą.
Traukinys buvo pagamintas Vokietijo­
je.

Prašomas atsiliepti. JONAS MI- - 
LIAUSKAS, gim. 1907 m., kilęs iš Ra­
seinių apskr., Kelmės; vai. Ieško Juo­
zas Šimkevičius, 2049 W; Pierce ave.f 
Chicago 22, Ill., USA..

PASIKEITĖ ADRESAS.; MUSŲ. 
ATSTOVO CANBERROJĘ.

Informuojame, kad mūsų Leidyklos 
atstovo Canberoje, p. V. Balsio, pasi­
keitė adresas ir yra toks: V. Balsys, 
12 Loftus St., Canberra.

IŠPERKAMI MUSŲ 
PASKOLOS LAKŠTAI

Lapkričio i^ŲdŲm/burtų keliu išėjo- 
į tiražą vis'“' '•’/v? lakštai, kurie bai­
giasi skaičiais”

1, 7 ir 9.
(Pavyzdžiui: .1, 11 . . . 201 . . .; 7, 17 ... . 
497 . . .; 9, 19 . . . 699 ir t. t.

Šie paskolos lakštai priimami į pre-- 
numeratą, apmokėjimui už knygas ar­
ba apmokami grynais pinigais juos pa­
tiekus.

AL Leidykla 
Adelaide, 1952 m. lapkričio 30 d.

“ŠVIESOS“ NAUJŲ METŲ SUTI­
KIMAS

Sambūris “Šviesa“ Sydney' sk. š. m. 
gruodžio mėn. 31 d. Milson’s Point 
Ėnni Rd. 12-14 ruošia Naujų Metų su­
tikimą. Kadangi vietų skaičius yra la­
bai ribotas, tad Naujų Metų sutikime- 
galės dalyvauti tik nariai ir jų svečiai..

Valdybai labai svarbu iš anksto ži­
noti dalyvaujančių asmenų skaičių, to­
dėl prašome visus narius, norinčius 
bendrai Naujus Metus sutikti, ne vė­
liau š. m. gruodžio mėn. 13 d. apie tai., 
painformuoti bet kuri valdybos narį.

Skyriaus Valdyba -

JdIDELI “DICKIES“®

■ rankšluosčiai m
Žinomi austra-

■ liški rankšlous-
■ čiai, mėlynos,
■ geltonos ir ža- 
a lios spalvos, 
a Puikiai įsiurbia 
_ vandenį,
■ TIK 8/11______________ __

■ Peoplestores Ltd.
■ GOUGER ST. ADELAIDE
■ Prie pat Centrinio turgaus Ka■ ■■■■■■■■■■■■■■J
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